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---- JUOZAS TYSLIAVA

Ar pastebėjote, kaip voras, 
supdamasis tarp dviejų medžio 
Saku, pradeda austi savo tinkr 
U?

Tai precizija, kurios jam 
gali pavydėti žmogus, ypač 
Kabančio tilto inžinierius.

Taip Šiandien žmogus, ku
ris kitos planetos gyventojams, 
gal būt, atrodo, kaip tas voras, 
supasi tarp žemės ir mėnu
lio. ..

Dar metai, dar kiti, ir šis, 
palyginti, nedidelis erdvės tar
pas bus nugalėtas. Tada žmo
gus, kuris visatoje nereiškia 
nei tiek, kiek sumalto grūdo 
dulkės dalelytė duonos kepale, 
svajos apie skridimą į planetas, 
o gal net ir į žvaigždes...

O tuo tarpu žmogus, besi
žvalgydamas po gamtos paslap
tis, teiraujasi:

Ar mėnulis nebuvo gyvena
mas dangaus kūnas ir tada, kai 
mūsų žemė tebuvo ugnies ka
muolys?

VJH

Kalbant apie naujus “DP" Iš Lietuvos, verta prisiminti pir
muosius DP atvykusius General Black laivu i New Yorko 
uostą prieš 11 mėty, kur juos tada pasitiko Balfo pirmininkas 
kan. dr. J. B. Končius.

Pagaliau ir Egiptas su Sirija 
atsikando komunizmo.

Gana to, kad tarp Maskvos 
f r Kairo jau prasidėjo oficialus 
vienas kitam liežuviu rody
mas... .„-z"

Arabuose, ypač Egipte, pa
galiau pradedama suprasti, kad 
komunizmas yra lygiai tautu, 
lygiai religijų priešas. Pavyz
džiui, Kaire i vyko studentu 
demonstracijos, kur ritmiškai, 
unisonu buvo kartojama:

"Issa (Jėzus) ir Mohamedas 
yra Dievo pranašai.”

Iš kitos pusės, vakarie
čiuose, ypač ju spaudoje, 
pergreit pravardžiuojamas! 
komunistais. — Tu ne su ma
nim, tai reiškia prieš mane...

Tai yra tas pats absurdas, 
tik iš kito galo: prieštarauji ko
munizmui, vadinasi, esi fašis
tas. ..

Pagaliau pravardžiuoti ko
munistais tuos, kurie nelanko 
bažnyčių, yra toks pat absur
das, kaip ir pravardžiuoti juos 
bedieviais.

Ar Chruščiovas savo 
-i.* e * '• 

žodį tesės?
Nauji emigrantai iš Lietuvos atvyks 

kaip Sovietų Sąjungos piliečiai...

O betgi ta primityvi kova 
su vadinamais religijos priešais 
tebevyksta. Ir tai mūsų pačiu 
spaudoje.

Rašydamas apie dr. J. Šliū
pą, Darbininko redaktorius S. 
Suž. sako:

"Salinė jam leido ir ko- 
' munija priimti, ir žymiai vė
liau bažnyčioje tuoktis, Ir visa 
tai apsisukus dergti.”

Kunigas, važiuodamas ar 
eidamas su šventais sakramen
tais, nekalba. Bet Darbininko 
redaktorius, mat, ne kunigas, 
todėl jis viename sakinyje su
plakė viską: komunija, bažny
čia ir... Tojiau jisai sako:

”... Tiesa reikalauja pri
pažinti, be jokiu išsisukinėji
mu, kad savo laiku dr. J. Šliu
pas buvo vienas 3 pačiu fana
tiškiausiu kovotoju su tikėjimu. 
Bažnyčia ir kunigais. "

Darbininko redaktorius, 
kaip istorikas, turėtu žinoti, 
kad "savo laiku” visa lietuviu 
tauta kovojo ”su tikėjimu, 
Bažnyčia ir kunigais."

* Ar dėl to dabar reikėtų 
"kryžiavotis" ?

Mes nežinojome, kad dabar 
Lietuvoje upės pienu teka...

(Nukelta į 4 pel.)

Pirmasis Amerikos laivas 
General Black su pirmaisiais 
DP, kuriu tarpe buvo nemažas 
skaičius lietuviu bei Lietuvos 

, piliečiu, atplaukė į New Yorko 
uosta 1948 m. birželio mėnesį. 
Tada juos Lietuvos Generalinio 
Konsulo vardu pasitiko A. Si
mutis ir Balfo vadovybė, su 
kan. dr. J. B. Končium prieša
ky.

Šiandien, po 11 metu, tie 
karo ir okupacijų išvyti iš Lie
tuvos žmonės, daugumoje, yra 
Amerikos piliečiai ir, palygin
ti, gana gerai, įsikūrę. Tie 
tūkstančiai mūsų tautiečiu, 
kuriuos šiandien tik retas beva- 
dina naujakuriais, nekalbant 
jau apie DP vardą, palyginti su 
Lietuvoje likusiais, yra laimin
gi žmonės. Bet ar visi tie tūk- 
stapčiai lietuviu, kurie pa
skiau, po to pirmojo DP trans
porto, atvyko į Amerika, yra 
tokie pavyzdingi "Lietuvos am
basadoriai," kaip jie savo laiku 
žadėjo būti, tai kitas klausi
mas.

Reikia pasakyti, kad tarp 
Lietuvoje pasilikusiųjų ir se
nųjų bei naujųjų Amerikos lie
tuviu bet kokie ryšiai buvo nu
trūkę beveik 10 metu. Tik po 
Stalino mirties jie iš dalies at
sinaujino. Prasidėjus susiraši
nėjimui, ne vienam Amerikoje 
gyvenančiam lietuviui kilo 
mintis atsiimti iš Lietuvos savo 
artimuosius: tėvus, vaikus, 
žmonas bei vyrus.

Iki Nikitos Chruščiovo vizi
to mažai kas iš čia gyvenančiu 
lietuviu tikėjosi juos pamatyti. 
Bet dabar ta viltis sustiprėjo net 
Washingtone. Pasirodo, Valsty
bės Departamentas turi daugiau' 
kaip 200 tokiu iš anapus gele
žinės sienos norinčiu atvykti

bylu. Daugelis tu asmenų, kū
nu sąrašą Valstybes Departa
mentas šiomis dienomis išsiuntė 
1 Maskva, yra Amerikos pilie-* 
Ciai.

Klek tame sąraše yra lietu
viu, tikru žinių nėra, bet ma
noma, kad ju bus kelios dešim
tys. Daugelis ju jau seniai yra 
gavę Amerikos vizos, tik lau
kia Sovietu valdžios leidimo 
išvykti. Bet iki šiol atvyko tik 
55 asmenys, kuriu tarpe buvo 
keletas lietuviu.

Chruščiovo vizito metu, 
kaip žinoma, įvyko keletas 
lietuvius liečiančiu incidentu, 
apie kuriuos plačiai rašė visa 
Amerikos spauda. Pirmasis tos 
rūšies incidentas, pasirodo, tu
rėjęs įtakos net Valstybės De
partamentui, įvyko CnrušČiovo 
vizito metu. Des Moines, 
Iowa. Mat, Paulius ir Elena 
Leonai atvyko iš Chicagos ir 
asmeniškai kreipėsi į Chruščio
vą, prašydami išleisti ju vai
kus, Regina ir Tomą. Chru
ščiovas pravirkusį ai Leonienei 
pasakė; "Neverkit. Jūsų vaikai 
atvažiuos." Sekančia diena 
Chruščiovas atvyko į Pittsbur
gh*, ‘ kur į jį kreipėsi Dona Ai - 
monaitė iš Wyxliffe, Ohio, 
prašydama išleisti jos motina ir 
nrolu Ir jai Chruščiovas žadėjo 
padėti. Kai Washingtone kun. 
J. Prunskis kaip ir Ixonas, rusu 
kalba kreipėsi į Chruščiovą 
prašydamas išleisti jo 71 m. 
amžiaus motina, čia taip pat 
buvo gautas teigiamas atsaky-, 
m as.

Jeigu Chruščiovas savo žodį 
tesės, daugelis su naujųjų ”DP” 
atvyks kaip Sovietu Sąjungos 
piliečiai. Taigi, tarp Washifig- 
tono ir Maskvos užsimezga 
nauji santykiaią kurie, kaip

NAUJI LAIMĖJIMAI ERDVEJE
Spalio 13 d. Amerikos 

mokslininku grupė Cape Cana
veral, Floridoje, paleido nauja 
91 ir pusės svaro satelitą su 
specialiais instrumentais saulės 
spinduliavimui ir žemės atmos
ferai bei oro formavimuisi stu
dijuoti.

• Nepraėjus nė porai savai
čių nuo Chruščiovo apsilanky
mo Pekine, Sovietu Sąjungą 
atšaukė savo ambasadorių iŠ 
ten. Sakoma, kad vis* Chru
ščiovo buvimo laik* Pekine 
ambasadorius Judin nepasiro
dęs. Naujas Sovietu ambasado
rius komunistinei Kinijai pa
skirtas Ccrvonenko, ukrainas.

• Ryšium su premjero Banoa- 
ranaike nužudymu, Colombo, 
Ceilono sostinėje, spalio 14 d. 
vėl įvyko keletas nauju suėmi
mu.
• Eleonora Rooscvcltienė, 
kalinėdama viename* moterų 
suvažiavime New Yorke, pasi
sakė už komunistinės Kinijos 
priėmimą į Jungtines Tautas. 
"Jūs r;egaliic palikti komunisti
nę ' Kinija apginkluota ir tuo 
pačiu metu visa likusį pasaulį 
beginklį," pareiškė Roose ve 1- 
tienė.

kaikas spėlioja, ilgainiui gali 
būti Lietuvos ir kitu dvi?ju Pa
baltijo valstybių įjungimo į 
Sovietu Sąjungą pripažinimu.

Sis naujas bandymas visu 
šimtu nuošimčiu pavyko ir tai 
labai pakėlė Amerikos moksli
ninku nuotaika. Lėkdamas ap
link Žemę karta kas 101 minu
tė, naujasis satelitas savo orbi- 
te, sakoma, išsilaikys 20 me
tu. Visi instrumentai satelite 
veikia gerai ir signalai labai 
aiškūs.

Ta pačia diena virš Atlanto 
šiaurės kryptimi buvo iššautas 
balistinis sviedinys,, kurio pa
grindinis uždavinys numušti 
priešo neleista satelitą. Todėl 
sąmoningai abu šie bandymai 
buvo įvykdyti ta pačia diena 
Mokslininkai mano, kad tuo 
būdu Amerika įsigijo nauja ir 
galinga ginki*. Sveidinys nu
krito į rytus nuo Nova Scotia, 
už 1, 000 nuo iššovimo vietos.

• Septyni San Marino komu
nistu ir socialistu vadai apcTTJr 
vo į aukštesnį teismą, prašyda
mi sumažinti jiems Kalėjimo 
bausmę, priteista, nuo pcnkiu 
iki penkiolikos metu. Visi jie 
nubausti už kėsinimąsi nuversti 
teisėta San Marino valdžia.
• Aštuoni gaulistu grupės na
riai Prancūzijos parlamente 
pasitraukė iš partijos, protes
tuodami pneš per daug švelnia 
valdžios politika AlŽcnjoje.
• Londono diplomatinėse sfe
rose manoma, kad komunisti
nės Kinijos vaidžia nesutikusi 
paleisti iš kalėjimo penkis 
*mc.u’tiečius, nors Chruščiovas 
Pekine naudojęs savo įtaka
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Pirmyn Choras švenčia
savo auksinį jubiliejų

CHICAGO. III. - Pirmyn 
choras, kuris buvo suorganizuo
tas 1909 m., švenčia savo auk
sinį jubiliejy. Spalio 25 (sek
madienį) 3 v. p. p. Maria 
High School auditorijoje, Chi- 
cagojc. įvyksta Pirmyn choro 
koncertas, kuriuo minima auk
sine šio choro sukaktis. Pro
gramoje — dainos ir operų iš
traukos, kurias choras dainavo 
visą pusę Šimtmečio... 8c 
nuolatiniu choro solistu, pro
gramoje taip pat dalyvaus bu
vusi Metropolitan operos soliste 
Polyna Stoska.

PoIjtm Stonkiate

Pirmyn yra vienintelis 
Amerikos lietuviu choras, kuris 
1938 m. w savo koncertais ap
lanke nepriklausoma Lietuva, 
tada kaip tik minėjusia savo 
nepriklausomo gyvenimo 20 
metu sukakti. Gauta it ty kon-

aukojo Lietuvos Ginklu Fondui.

Pirmyn choras Chicago Tribune 
metiniame muzikos festivalyje 

bintu talma (tnemne Tax) užpildyti, pirkimui piniginiu 
perlaido (Money Orders).
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jo 
straipsni spausdino suvirt 100 

laikraščiu, savo

lai rne jo pirma dovaną, tapda
mas geriausiu mišriu choro Illi
nois valstybėje. Pirmyn choras 
yra koncertavęs beveik visose 
didžiosiose lietuviu kolonijose. 
Taip pat yra dalyvavę Vienybes 
koncerte.

Pirmyn chorui vadovauja 
Kazys Steponavičius, vienas iš 
pačiu žymiausiu chorvedžiu 
Amerikos lietuviuose. Jis šiam 
chorui vadovauja 30 metu. Tai 
nepaprastos energijas ir gabumu 
muzikas, savo karjerą šioje sri
tyje pradėję vos 16 metu būda
mas. Steponavičius yra baigęs 
American Conservatory of Mu
sic, kur paskiau 15 metu dėstė 
smuiką ir teoriją. Be to, jis 
mokina du kroatu chorus ir vie
ną serbu. Steponavičius yra gi
męs ir augęs Amerikoje. R.

Chruščiovo vizitas ir Lietuvos vardas Amerikos spaudoje
Jungtiniu Amerikos Valsty

bių spauda, rašydama apie 
Chruščiovo vizitą Amerikoje, 
plačiai paminėjo ir Lietuvą. 
Štai jau rugsėjo 4 d. North- 
Central Louisiana Register, 
Alexandria, Louisiana, pamini 

' 46-tą Lietuviu Vyčiu seimo 
priimtą rezoliuciją Chruščiovo 
atsilankymo reikalu. Rezoliu-

deniui.
Rugsėjo 10 d. Westwood, 

Mass Press skelbia lietuviu or
ganizacijų rezoliuciją, kurią 
Norwood, Mass, lietuviu orga
nizacijos pasiuntė JAV vyriau-

Rugsėjo 11 d. John C. 
O'Brien, rašydamas apie Chru
ščiovo vizitą Chicagos New 
World, primena Amerikos 
lietuvius, kurie kėlė balsą ka
da Stalinas lietuvius, latvius ir 
estus ir kitus trėmė į Sibirą.

Rugsėjo 14 d. Louisville, 
Kentucky, Times vedamajame 
liesdami Chruščiovo vizitą, 
primena, kad Chicagos prie
miesčiuose važinėjo 150 a ato

* 1959 m. spalio 16 d

Kazys Steponavičius, Chicagos Pirmyn choro, besirengiančio 
minėti 50 m. įsikūrimo sukaktį, vadovas, ir muz. Alfonsas 
Mikulskis, kuris spalio 24 d. mines savo 50 m. amžiaus su- 
ir muzikinės veiklos 30 m. jubiliejų. A. Mikulskio sukaktims 
paminėti sudarytas komitetas, kurio pirm. - inž. P. J. Ziūris.

mobiliu ir 10 sunkvežimy. iš 
kuriu buvo dalinami atsišauki
mai, o taip pat pažymi, kad 
tose demonstracijose dalyvavo 
ir lietuviai.

Tokias pat pastabas padare 
ir Galesburg, Ill. Register-Mail 
t> pačia diena

Cleveland, Ohio Press taip 
K t rugsėjo 14 d. rašydama, 

ip turi būti sutiktas Chruščio- 

lietuviai turi savo specifinius 
jausmus Chruščiovui.

Žinomas žurnalistas Roscoe 
Drummond, rašydamas iš Wa
shing tono. rugsėjo 17 d. per
žvelgia Sovietu politiką nuo 
Lenino laiku ir sako; kad Stati-* 
no laikais Sovietai sudarė ne
puolimo paktus su Lietuva, 
Latvija ir Estija ir vėliau pri
verstinai inkorporavo tuos kraš
tus į Sovietu Sąjungą. Drum
mond straipsniai pasirodė dau
gelyje kitu laikraščiu Ameri
koje. • ‘ r s

Herald-Whig, Quincy, Ill., 
rugsėjo 17 d. vedamajame nu
rodo, kad Chruščiovas buvo 
priimtas šaltai, o todėl, kad 
amerikiečiai negali užmiršti, 
ką Sovietai padarė Vengrijoje, 
kad užėmė mažas valstybes, ju 
tarpe ir Lietuvą.

Journal, Tupelo. Miss., 
nigsėjo 18 d. vedamajame sa
ko, kad pasaulis domisi, ko 
nori Chruščiovas, čia pat spė
ja, kad jis nori paskirstyti So
vietu ir kitu įtaką pasaulyje. 
Tarp kito vedamajame sako- , 
m a, kad mes. amerikiečiai, 
per mažai padrąsiname paverg
tuosius susilaukti laisvės, ta
čiau nors nenustojome intereso 
į tuos pavergtuosius ir oficialiai 
nepripažįstame užėmimu Lie
tuvos, Latvijos ir kitu.

Los Angeles Mirror-News 
vedamajame primename, kad 
Sovietai užsmaugė Pabakyjo 
valstybių laisvę, kuri gyvavo 
22 metus.

Lietuva.

Chruščiovo kalba Jungtinėse
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t •
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del kotanialiamo Sovietu Są
jungą gali kaltinti Latvija, 
Lietuva Ir Rytu Vokietija.

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios finuos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius i SSSR ir Lietuvą

majam* "Deeds, not Words"

1

Sentinel, Ansonia, Conn., 
rugsėjo 21d. laidos straipsnyje 
"Po aktoriaus kauke," rašant 
apie Chruščiovą* sako, kad lis 
mėsininkas kalba lyg jis būtu 
išlaisvintojas, tuo tarpu laiko 
pavergęs Estija, Latvija. Lietu- • 
va. Lenkija. Riuti uniją, Bulga
rija. Albanija, kontinentalę 
Kinija ir kitas valstybes.

News, Athol, Mass, rugsėjo 

straipsnyje rašo, kad Rusijoje 
prasidėjo draugingumo su Ame
rika propagandos savaitė. 
Kiekvienas amerikietis gali pa
galvoti, kad norima baigti šal
tasis karas, tačiau laikraštis 
primena Rytu ir Centro Europos 
valstybes, ju tarpe ir Lietuvą, 
kurios yra Rusijos prarytos.

George Murray American, 
Chicago, Ill., savo rugsėjo 23 
d. straipsnyje taip pat prisime
na Pabaltyjo valstybių užėmi
mą. ju tarpe ir Lietuvą.

Post and Times Star, Cin
cinnati, Ohio, rugsėjo 23 d. 
straipsnyje sako, kad Chruščio
vas San Francisco, tarp kito.
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Alfonso Mikulskio 
auksinė sukaktis u

Čiurlionio ansamblio diri
gento muz. Alfonso Mikulskio 
50 tn. amžiaus ir 30 m. muzi
kinės darbuotės sukakčiai pa
minėti Cleve landė suorgani
zuotas specialus Komitetas.

Atsižvelgiant į Sukaktuvi
ninko didelius nuopelnus lietu
viu tautos kultūrai ir jos repre
zentacijai kitataučiu tarpe^ 
Komitetas organizuoja Sukak
tuvininko pagerbimą šių metu 
spalio 24 d. Čiurlionio Namuo
se. 10908 Magnolia Dr., Cle- 
velande, į kuri atsilankyti 
kviečiama lietuviu visuomenė.

Ta proga'numatoma lietu
viu visuomenės vardu muzikui 
Alfonsui Mikulskiui įteikti do
vaną, prie kurios prisidėti pa
gal išgalę kviečiami visi lietu
viai ir visos organizacijos.

Pinigus dovanai su sveikini
mais prašome siusti Komiteto 
iždininko vardu šiuo adresu: 
Mr. Justin Mischik, 9804 Em
pire Ave., Cleveland 8, Ohio.

Komitetas: Inž. Pijus Ziū- 
rys (pirmininkas), St. Barzdų- 
kas, P. Bliumentalienė, VI. 
čyvas, J. Daugėla, F. Eidim- 

B. Gaidžiūnas,
E. Karnėnas, 
St. Lazdinis,

V. Ka-
P. Ka-
J. Mi

tas.
mantas.
rosienė, 
ščikas, J. Nasvytis, V. Robiu - 
nas, J. Smetona, E. Stemp
žienė, J. Steni p už is. J. Viroa-

E. Stempu-

pareiškęs, 
perisėmę

kad jie. Sovietai, 
Kristaus nuostatu — 

meile artimui. Čia laikraštis 
nurodo Sovietu meilę artimui, 
išvardindamas visas valstybes, 
kurias Sovietai pavergė, tu tar
pe ir Lietuvą.

Lietuvos vardą ir jos dabar
tinę būklę minėjo veik visi 
Ąiperikos laikraščiai. Kiti net 
prisiminė Pavergtųjų Sąvąitę, 
kurią paskelbė r Prezidentas. 
Chruščiovas kalbėjo, bet Ame
rikos spauda priminė j Rytu 
Centro Europos būklę, o kartu 
ir Lietuvą.

241 NL ASHLAND AVC. 
CHICAGO 22, *1.

GERIAUSIAS 

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PAS 
...PATARNAVIMAS

JOHN ORMAN AGENCY
Hichmond Hill. N.Y

i r • .* 1 .
A'ele.fo"**: VIRGINIA ■ z-



■ ■ *' ■ . t.. •• ' - •

„. jj». i m * .

1959 m. spalio 16 d.
A—r r -  ..- ...- -.- _ - .

VIENYBE

Kada buvo įkurtas Operetės Choras Brooklyne?
Dabartinei Operetes choro 

vadovybei besiruošiant minėti 
choro 50 metu sukaktu kai ku
rie senieji to choro nariai — 
veteranai dėl to viešai paabe
jojo. Pirmasis, kuris pareiškė 
savo abejonę, buvo K. B. Krau- 
till n as. Anot jo, Operetės cho
rui dar per anksti ta sukaktį 
minėti... Tada atsiliepė da
bartinis Operetės choro pirmi
ninkas R. Kezys, pareikšdamas, 
kad choras turįs pagrindo minė
ti ta sukaktį, nes, girdi, "to
kie žymūs choro veteranai, 
kaip J. Ginkus, Pr. Narvydas ir 
P. Juknys, mano, kad Operetės 
choro pradžia galima laikyti 
1904 metus, kada Brooklyne 
-buvfi ^steigta Simano Daukanto 
draugija."

A. M. Augūnas, kuris šiuo 
klausimu taip pat pasisakė, at
rodo, yra linkęs palaikyti K. 
B. Kraučiūno pusę. Augūnas 
sako, kad Operetės choras atsi
radęs tik tada, kai Brooklyne 
atsiradęs Ks. Strumskis. Krau- 
čiūnas, kuris šiame Vienybės 
numeryje tuo pačiu klausimu 
vėl rašo, atrodo, neabejoja, 
kad Operetės chorą įkūrė Ks. 
Strumskis. Bet nė vienas ju, 
nei Augūnas, nei Kraučiūnas, 
tikslios Operetės įkūrimo datos 
vis dėlto nepažymi.

Kadangi šis klausimas, bū
tent, kada buvo įkurtas Opere
tės Choras, tebėra neišspręstas, 
todėl Vienybės skiltys ir toliau 
bus atviros jam nagrinėti. Ypač 
kvietiami šiuo visiems įdomiu 
klausimu pasisakyti senieji 
Operetės choro nariai.

- VIEN. RED.

K. B. KRIAUČIŪNAS DĖL 
OPERETĖS CHORO

Gerbiamas Operetės choro 
pirmininkas rašo apie' mūsų 
choru praeitį...

Simano Daukanto choro va
dovas buvo Leonas Ereminas, 
kuris paskiau vadovavo Aido 
chorui. B šio choro, 1911 m: 
į Brooklyn^ atvykus Ksaverui 
Strumski ui, mes gavome keletą' 
nariu savo Scenos mylėtoju 
chorui. Harmonijos choras, 
vadovaujant Antanui Kvedarui, 
pakriko. Vyturėlis tapo šv. 
Jurgio parapijos choru.

Domėdamasis musu choru 
praeitimi, dabartinis Operetės 
choro pirmininkas galėtu pa
klausti tu senu veteranu, *ur 
dingo Harmonijos choro iždi
ninkas su iždu? Po tu dvieju 
choru išnykimo, atsirado Ope
retės choras.

Operetės choru steigiant, 
kiekvienas jo narys turėjo šį ta 
žinoti ir apie muzika. Turėjo 
mokėti skaityti gaidas. Be to, 
kiekvienas narys turėjo sumo
kėti po 5 dol. užstato, kaip 
garantija, kad jis lankysis re
peticijose. Tada ir P. Juknio 
dar nebuvo. O kiti "seni vete
ranai" tada Operetės chore jau 

•nedalyvavo.
J

Iš Operetės choro veikėju 
šiandien jau mažai kas beliko 
gyvųjų tarpe. Tik šie: Marijona 
Strumskienė (Jokūbaitienėy, 
Feliksas Morkus, Povilas Klo
nis, Rokas Povilauskas, Pijus ir 
Vitalis Bukšnaitiai, Jonas Va
lentis ir... žemiau pasirašęs.. 
Juos galima vadinti Operetės 
choro veteranais. Bet jeigu 
Operetės choro istorija norima

Taip atrodė Brooklyn© Operetės choras prieš antrąjį pasaulini karą. Priešaky (iŠ kairės i dešinę sėdi) F. Morkus, v. Tamkiūtė. 
P. Bukšnaitis, A. Eimutis, E. Vasiliauskaitė. V. Bukšnaitis. Stovinčiau tarpe P. Atkočaitienė. R. Povilauskas. F. Venis. 
A. Qudonis. M. Stanią, Ę. Atkočaitienė ir kt. .. .. n .

Ar Operetės Choras ne per anksti rengiasi švęsti 50 metų sukaktį?
Ar Operetės choras ne per 

anksti rengiasi švęsti 50 metu 
sukaktį? R. Kezys nenorį^ *u 
K. B. KrauČiūnu dėl to ginčy
tis, bet vistiek abejoja, ^ar jis 
logiškai protauja."

O kaip su Kezio logika? Jis 
prisipažino, kad apie tuos da
lykus nieko nežinąs, nes tada, 
kai Operetės choras buvo orga
nizuojamas, jis dar nebuvo gi
męs. Vadinasi, kiaušinis dar 
nepadėtas, bet jau višta mo
ko. .. Jeigu negali paneigti 
Kraučiūno iškelto fakto, tai 
kaip gali sakyti, kad jis nelo-' 
giškas?

pradėti skaityti nuo 1904 metu, 
tai... aš tada dar Ramygalos 
dainavau.

Tokie yra faktai. Gerbia
mas Romas Kezys dar turi laiko 
padirbėti iki Operetės choro 50 
metu sukakties.

K. B. KRAUClUNAS 
Miami, Florida

ANTANO IR ONOS KAUNU

MAISTO KRAUTUVĖ
Pristatomas geriausias maistas i namus, taip pat 
parengimams bei baliams, tik reikia paskambinti: 

ULsler S-7821 arba EVergreęn 4-5233

52 HUDSON AVENUE - BROOKLYN T, N. Y.

Kai dėl Operetės choro 
gimtamečio, tai ir Čia Krau- 
ciūnas yra arčiau tikrovės. No
rint žinoti, kada ir kas gimė, 
reikia pažinti ir pačius gimdy
tojus. Kezio suminėti asmenys 
(J. Ginkus, P. Narvydas ir P. 
Juknys) nieko bendro neturi su 
Operetės choro atsiradimu. Ir 
Operetės choro atsiradimo pra
džios jokiu būdu negalima nu
kelti į 1904 m., jeigu nenori
ma sąmoningai klostoti isto
rijos. Simano Daukanto drau
gija, kaip ir 1904 metai, nieko 
bendro su choro atsiradimu ne
turi. Tai buvo dramos draugija 
ir, jeigu neklystu, pirmoji tos 
rūšies draugijaBrooklyne. Grei
čiau chorams pradžia bus davu
si Apšvietos draugija su moky
toju ir vedėju Pijum Bukšnaičiu 
priešaky. Bet tikrasis Operetės 
choro tėvas buvo tik Ksaveras 
Strumskis. Velionis Strumskis, 
gabiausias tu laiku choru mo
kyt o j as ir dirigentas, atsikėlė iš

Chicagos į Brooklyn^ 1911, o 
?;al net 1912 metais. Nieko ne
sukdamas, jis tada kvietė mus 

į talka ir organizavo Brooklyne 
chorą. Tai kaip Operetės cno- 
ras galėjo atsirasti anksčiau, 
negu jo organizatorius, velionis. 
Strumskis, kad atsirado Brook
lyne? Gi to fakto, kad Ksaveras 
Strumskis suorganizavo Harmo
nijos chorą, kuris vėliau, po 
įvairiu nesusipratimu ir intrigų, 
pasivadino Operetės choru, 
niekas negali paneigti.

Al’s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - H
Darbas garantuotas Priimama iki 10 v. v.
101-23 112th Street RICHMOND IIILL 19. N. Y

Telefonas Virginia 6-6895 •'

Cypress Bedding & Mattress Co.
34-27 FULTON STREET „ BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas APPOtUATE 7-8M2

Taigi, K. B. Kraučiūno iš
keltas klausimas dėl Operetės 
choro 50 metu sukakties, yra 
logiškas ir rimtas.

A. M. AUGŪNAS 
Islip. L. I.

Washingtone, vyriausybės 
sluoksniuose, manoma, kad 
viršūnių konferencijos nebus be 
ateinančiu metu sausio mėne
sio.

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų,

LIETUVIŠKOS DUONOS, LIETUVIŠKŲ ŠORIŲ, 
LIETUVIŠKU DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ

"kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovų:

PETRĄ LISAUSKĄ
64-Ofl CLINTON AVENUE, MASPETH, Ji. Y;

Tel. TW 4-8087
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Pirmųjų ekskursantu į Lie
tuva grupės vadovė, tokia K. 
Petrikienė, pasakojo, kad ji 
Lietuvoje sutikusi moterį, kuri 
turi... karvę.

Pamanykite; sovietu oku
puotoje Lietuvoje moteris turi 
savo karvę...

Bet tai menkniekis, palygi
nus su tuo, ka K. Petrikienė 
toliau pasakojo, būtent; mote
ris, kasdien melždama'ta kar
vę, kas mėnuo uždirbanti po 

. 800 rubliu.. .
Bet kai žmogus paklausė, 

kiek dabar Lietuvoje kaštuoja 
litras pieno, lai ekskursijos į 
Lietuva vadovė prisipažino, 
kad ji nežino.

Tokias pasakas dabar pasa
koja tie iš maskolių melžiamos 
Lietuvos sugrąžę Laisvės ir Vil
nies pilgrimai.

Žodžiu, Šiuo atžvilgiu Lie
tuvoje, kaip matote, nuo Sta
lino laiku niekas nepasikeitė. 
Jeigu karvė atsivedė tris ver
šiukus, tai kolchozo pirminin
kas mojau telegrama į Mask
va. ..

"Tarybinės spaudos ištrau
kos, kurios aiškios ir be aiški
nimu" — kas savaite, pirmame 
puslapyje, kartoja Europos Ue- 
tuvis.

Bet kai skyrius — Ten, kur 
Nemunas banguoja — vis pra
dedamas su tuo pačiu A. Vie
nažindžio ketureiliu, tai jau 
tikrai laikas stebėtis, kaip to 
laikraščio skaitytojai dar nepa
virto " barzdylomis. "

Nuobodu, ar žinote, vis ta 
patį ir ta patį skaityti;
"O
"Oi nelaime, ka aš matau — 
Širdį ver kaip yla: 
Numylėtoj mano vietoj 
Gyvena barzdyla.”

i
Ir taip iš savaitės į savaitę, 

. iš mėnesio į mėnesį, iš metu į 
metus.. . Rodos, Europos Lietu
vio redaktoriai gyventu devy
nioliktame Šimtmetyje.

Jeigu musu draugai Londo- 
- ne, kovai su Komunizmu, ne

suranda įkvėpimo, tai gal, po 
paib* hįi, jie nueitu į Hyde Park 
tr ten, ties Marble Aren, bent 
rvtkarč’uš pasiklausytu "liau- 

• dies tribūnu" .. .
Pasfp . ykite, kolegos.

• Air z. L :i,i Earnon
' i! i sp..ho 14 d. sukako

i Nežiūrint to, 
w ' ” kc gi męs

V - • r.hC \\ as yra be-
• . savi r vcigas eina

k H p ėjus
<> Maskvos radijas kreipėsi į 
.įsas Sovietu Sąjungos tautas, 
kviesdamas jas būti viena kitai 
draugingomis. Radijo kalbė
tojas pastebėjo, kad kiekvienas 
Sovietu Sąjungos pilietis turėtu 
mokėti kalbėti ir rašyti rusiš
kai .
• Pcnchen Lama, komunistu 
paskelbtas Tibeto valdovu, Pe
kine pareiškė, kad Tibetas yra 
priverstas daryti visa eilę 
"griežtu demokratiniu refor
mų- ”

Juozq Tubelį prisiminus Į mums ir už n
Svarbiausia žmogaus gyve

nimo akimirka, jo alfa ir ome
ga -pradžia ir galas, tai gimi
mas ir mirtis. Tiek gimimas, 
tiek mirtis nepriklauso žmogaus 
valios. Skirtumas tik tas, kad 
mirtį daugiau ar mažiau pra- 
matome. Žmogui mirus, su jo 
gyvenimo lapo vertimu dažnai 
išnyksta jo gyvenimo visokie 
pėdsakai. Tačiau daugelio > 
žmonių su mirtimi pėdsakai l 
nesibaigia pasaulyje, žmogaus 
nuopelnus savo tautai bei žmo
nijai net mirtis neįstengia 
atimti. Ju mintimis, ju idea
lais ir po mirties minta tauta. 
Vadinasi, jų gyvenimas nesi
baigia su mirtimi. Prie tokiu 
tautos sunę buvo ir velionis 
Juozas Tūbelis.

Netolima praeitis, prieš 20 
metu, nelaboji mirtis išrovė 
stipry Lietuvos ąžuolą J. Tubelį 
•5 gyvųjų tarpo.

Todėl čia ir noriu nors 
trumpa apibraiža prisiminti tąjį 
musu didžios dvasios, tauru, 
kuklu patrijota ir daug Lietuvai 
davusį kilnųjį asmenį J. Tūbe- 
lį, kurio asmuo buvo sutapęs ne 
vien tik su tautinėmis, ūkinė-, 
mis organizacijomis, bet ir su 
visu valstybiniu gyvenimu. Jis 
buvo stambi asmenybė tiek vi
suomeniniame, tiek politinia
me gyvenime.

J. Tūbelis dar moksleiviu 
būdamas buvo užsispyręs, at
kaklaus budo, valingas, ryžtin
gas ir gilaus lietuviško sąmo
ningumo. Jokiu kliūčių, kurios 
caro laikais buvo atsistojusios 

(skersai jo gyvenimo kelia ne
bojo.

Jadvyga Tubelienė, prieš 20 melu mirusio žymaus Lietuvos 
valstybes vyro Juozo Tūbelio našlė, kuri dabar Washingtone 
Amerikos laivyno karininkams dėsto rusu kalba.

Ik V. Maželio nuotrauka

JONAS MIŠKINIS

Juozas Tūbelis

Baigęs aukštuosius agrano- 
mijos mokslus, prieš pirmąjį 
pasaulinį kara, . su ryžtinga 
energija stojo dirbti ir plėšti 
plačiu lietuvišku dirvonu šiau
dinėse pastogėse. Čia jis ūki
ninku tarpe greit įsigijo didelio 
autoriteto ir pasitikėjimo. Tai
gi, J. Tūbelis tarp mokslo ir 
patyrimo surado pusiausvyra 
lietuviškam idealizmui ir rea
lizmui.

Nuo pat jaunystės dienu jis 
dirbo Lietuvoje, tarp savo tau
tiečiu ūkininku* juos gaivinda

mas ir stiprindamas, kad tik 
Lietuva atgautu savo galia ir 
būtu laisva ir nepriklausoma.

Pirmojo pasaulinio karo 
audros nubloškė jį Rusijos gili- 
mon, tačiau suskambėjus Lie
tuvos laisvės varpui, grįžo jis 
gimtajam kraštan ir tuč tuojau 
stojo pirmųjų veikėju eilėsna. 
Čia jis pasirodė ne kaip viduti
nis žmogus, bet kaip Lietuvos 
statytojas, kūrėjas. Jis įsijungė 
prie ių atkakliųjų, kurie buvo 
pasiryžę nei kalbinami, nei 
grasomi neužpūsti lietuvio są
monėje ir valioje Lietuvos 
šventosios ugnies. Tu pasiryžė
liu tarpe jis buvo ilga laika 
svarbiausiu sprendėju ir tautinės 
dvasios sąmonintojo. Tikėjo, 
kad iš susipratusiu lietuviu šir
džių niekas nepajėgs tėvynės 
meilės išrauti. Jis buvo pa
kviestas stoti vienos ar kitos 
ministerijos priešakyje; žemės 
ūkio, finansų ministeris, o vė
liau ministeriu tarybos pirmi
ninkas. Vadinasi, novo žemės 
ūkio kūrėjas, dideli jo nuopel
nai Lietuvos krašto pramonei, 
kooperacijai ir kitoms sritims. 
Tačiau pirmoji ir pagrindinė 
J. Tūbelio veikimo sritis — 
žemės ūkio kultūros kėlimas 
plačiąja to žodžio prasme.

Prof. A. Rimkus, kaidaise 
kalbėdamas apie J. Tūbelio nu
veiktus darbus, šį taip apbudi- 
no: "Jei Lietuva, palyginti, 
mažai tebuvo paliesta ekono
minės finansinės krizės, tai ne 
dėlto, kad pas mus ncbiTfu buvę 
ekonominio dekadentizmo siū
lomu ūkio politikos priemonių 
šalininku — ju buvo nemažai, 
— o dėlto, kad visos j u pastan
gos atsimušdavo į J. Tūbelio, 
tu laiku finansų ministro, svei
ka darbštaus lietuvio ūkininko 
galvojimo būda. J. Tūbelis 

uvo tiesus ir viską numatas 
ekonomistas — politikas."

Tūbeliui rūpėjo ugdyti tvir
ta, sunkiausiems bandymams, 
didžiausioms'puolimams atspa
ria tauta, tokia, kaip gerai su
kaustyta grandinė — lenk, kaip 
nori, vistiek neluš ir ne viena 
grandis neiškris.

Ilgus metus pirmininkau- 
dams ministeriu tarybai, tai jo- 
didžiausias planingas valstybės 
kūrybos laimėjimas. Finansuo
se, ekonomijoje, vidaus, už
sienio politikoje ryškiomis 
gijomis persisunkęs jo realusis 
idealizmas. Jo budrios akys 
sekė kiekviena ministerija ir 
žinojo kas ir kaip joje daroma. 
Jis vis stengdavosi aprėpti, vi
sur įžiūrėti ir negerumus išly
ginti. Dirbo su ryžtu ir atsida- 
virnu. Atrodo, kad jam nebuvo 
laiko ilsėtis.

Toks smarkus įremtas nuo
latinis darbas pakirto jo svei
kata ir dėl to turėjo pasitraukti 
iš vyriausybės. Išėjęs nenuleido 
ranku, bet pasiėmė Lietuvos 
Banko Valdytojo pareigas ir čia 
vėl įsijungė į pozityvu darba. 
Deja, negalėjo ilgai dirbti.

Skaitydamas laikraščius, 
pastebėjau, kad kaikam iš 
mūsų nepatinka ta sena kalba, 
kuria mes kalbame. Mano nuo
mone, musu sena kalba yra la
bai gera, tik bėda, kad pas 
mus atsiranda tokie mokyti 
žmonės, kurie nori ja pakeisti. 
Jei jie nenori su mumis ta kal
ba kalbėti, tai tegu nekalba. 
Mes ja kalbėsime taip, kaip 
mūsų mamos, verpdamos paku
las, mus mokino, arba kaip 
Kęstutis, Vytautas ir kiti kuni
gaikščiai, gindami Tėvynę nuo 
priešu, ja kalbėjo. Lietuviams 
kalbos skalbykla nereikalinga.

J. RIMKA 
Boston, Mass.

Prašau paskelbti šiuos kelis 
mano žodžius dėl priekaištu, 
padarytu kunigui dr. J. Prun- 
skiui. Draugo redaktoriui.

Reikalas yra gana paprastas; 
kun. J. Prunskis, siekdamas iš
vaduoti savo motina, nėjo 
kreivais keliais — nemelavo ir 
neveidmainiavo. Kyla pagrin
dinis klausimas; ar kun. J. 
Prunskis padarė tokį žingsnį, 
kuris būtu nesuderįnarnas su 
Kat. Bažnyčios moralės nuosta
tais? Juk jis, gelbėdamas savo 
motina, nenusikalto prieš nie
ką: nei prieš savo sąžinę, nei 
prieš Dieva, nei prieš jokį 
žmogų, nei prieš joxia tauta. 
Tai gali pripažinti kiekvienas 
teologas bei Kat. Bažnyčios 
moralės žinomas. Ir to jau už
tenka. Juk ar žmogų, o juo la
biau motina, gelbėti neleisti
na? "Gerbk savo tėvą ir moti
na" (aišku, ir padėk), įsako 
ketvirtais Dievo įsakymas. 
Kun. J. Prunskis su savo seseri
mis bei broliu taip ir daro. Kur 
čia ju kaltė? Kaip mes žiūrė
tume į tokį žmogų, o juo la
biau kunigą, kuris, galėdamas 
pagelbėti savo motinai, tai 
neatliktu? V. LAURUŠONIS
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• Stockholme leidžiamas 
biuletenis "Okupeta .Latvija" 
pastebi, kad Formozos siųstu
vas, kuris transliuoja latviškai, 
esąs labai silpno pajėgumo ir 
Sibiro latviu mažai girdimas. 
Be to, ir Formozos bangu ilgis 
esąs ne visai pritaikytas Sibiro 
sąlygoms.

1939 m. rugsėjo 30 d. su
kniumba po sunkia darbo našta 
ir nelaboji mirtis išrauna, pa
lyginus dar jauna, vos 57 metu 
amžiaus, ąžuolą iš gyvųjų tar
po.

J. Tūbelio nuveiktieji dar
bai Lietuvai labai dideli. Jis 
buvo didelis, Lietuvos valstybės 
vyras, sumaniai vedė krašto 
politika tarp neramiu tarptauti
nio gyvenimo bangu. Jis my
lėjo Lietuvos žemę ir jos žmo
nes. Ta mieloji gimtoji žemė 
priglaudė jį savo amžinybėje.

MINISTERIU 
KABINETAS 
1930 M.

Iš kairės į de
šinę sėdi;

A. Žilinskas, 
V. Manilai - 
t is, J. Tūbe
lis - M miste
ris Pirminin
kas, J. Alek
sa, K. šake-

- nis.

Stovi;

V. Mašalaitis 
dr. D. Zau
nius, pulk. K. 
Giedraitis, V. 
Vileišis, P. 
Aravičius.
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Iš praeities tavo sūnūs
Lietuvos milicija pas rašy

toju Lazdynu Pelėda jieško len
kišku proklamacijų. Steigia
mojo Seimo socialdemokratu 

■frakcijos interpeliacija dėl Lie
tuvos žvalgybos veiksmu. "Jūs 
Lietuva parduositel" — šaukia 
Galvydis-Bikauskas.

vartant senus Lietuvos 
spaudos leidinius, užtinkama 
įvairiu kurijozu. Pavyzdžiui, 
1921 m. gegužės 25 d. Karyje, 
pranešime iŠ Steigiamojo Sei
mo posėdžio, to meto Lietuvos 
ministeriu tarybos pirmininkas 
dr. K. Grinius atsako į St. Sei
mo narės M. Galdikienės pa
liausima dėl kratos pas rašyto
ja Lazdynu Pelėda__ Tame
pranešime sakoma:

"Iš eilės D-ras Grinius atsa
kinėja į paklausima St. Seimo 
nario Galdikienės dėl padaryto
sios pernai rudenį pas pil. Pši- 
bilauskienę (Lazdyną Pelėda) 
kratos ir nedavimo (jai) paso. 
Dėl kratos buvo padarytas tar
dymas ir iš Žodžiu pačios Laz
dynu Pelėdos paaiškėjo, kad 
tikrai buvo pas ja padaryta kra
ta, buvo ieškota lenkišku pro
klamacijų. Darydami krata 
milicininkai elgėsi gerai. Už 
krata Lazdynu Pelėda milicijos 

RETU LITUANISTINIAI 
LEIDINIAI RYGOS IR 
TARTU BIBLIOTEKOSE

Latvijos mokslu akademijos 
fundamentalinėje bibliotekoje 
yra ir eilė retu lituanistiniu 
leidiniu. Ju tarpe ir tokiu, ku
rie iki šiol buvo žinomi tik 
kaip bibliografiniai faktai. 
Pvz., ten galima pamatyti se
nąją lietuviu kalbos gramatika 
lotynu kalba: " Universitas lin- 
guarum lithuanicae," 1737 m. 
leidimo. Iš 1818 metu ten ran
damas J. A. Giedraiėio Naujojo 
testamento vertimas, išspaus
dintas be komentaru, žalsvame 
popieriuje, kuris savo laiku su
kėlęs dideles dvasininku disku-
si j as. Toje bibliotekoje yra ir 
G. Ostermeyerio poleminis raš
tas: "Apologie dės neuen 
Littauischen Gcsangbuches wi
der die Mielkischen Beschuldi- 
gungen" (išleistas Karaliau
čiuje 1790). Iš keturių to leidi
nio daliu tik pirmosios dalies 
trūksta, tačiau iki šiol esamos 
Rygoje dalys lietuviu tyrinė
tojams nebuvo prieinamos. 
Leidinyje Ostermeyeris veda 
kalbinius ginčus su Miel- 
kum. — Iš 1814 m. yfa užsi
likęs leidinys apie Napoleono 
žygį į Rytus: "Nusidavimas 
švento kariavimo..." (Gumbi
nė 1814).

Toje pačioje bibliotekoje 
yra ir K. Donelaičio "Metu" 
pirmojo vertimo į latviu kalba 
rankraščiai. Poema vertė K. 
Vatsonas (1777 - 1826). B 
įžangos, rašytos 1824 metais, 
aiškėja, kaa latviu švietėjai 
Donelaičio "Metais" buvę labai 
susidomėję ir norėję ja išleisti 
masiniu tiražu savo mokyk
loms, bet Vatsonui to sumany
mo įvykdyti nepavykę. Biblio
tekoje esą ir daugiau lituanisti
niu raštu.

Tartu universiteto bibliote
koje yra kai kurie Bretkūno, 
Rėzos ir kiti lituanistiniai raš
tai. Apie tai pranešė Vilniaus 
savaitraštis Literatūra ir menas.

DIDŽIULIS GAISRAS 
MARIENBURGO PILYJE

Dabartinės Lenkijos ribose 
esančioje Marienburgo pilyje 
nakties metu kilo gaisras, kurį 
gesinti iš miesto ir apylinkių 
atvyko 400 gaisrininku. Tik ki
ta diena pavyko gaisra nuslo
pinti. Sunaikintas stogas, ap
naikinti kai kurie istorinio mu
ziejaus skyriai iš kryžiuočiu 
laiku. Marienburgo pius, kaip 
žinoma, savo laiku žymu vaid
menį vaidino ir Lietuvos aanty* 
kiuose su kryžiuočiais.

VIRŠUJE: šitaip, pagal archi-> 
tekto Jono Muloko projektu, 
pasipuošė Tėvu Pranciškonu

Antcmos Burba - Karalaiti t

nekaltina ir prašo juos už tai 
nebausti. IŠ milicijos sužinota, 
kad jiems buvo pranešta, būk 
tai pas p. Ivanauskus, Lazdynu 
.pelėdos tėvus, spausdinamas 
lenkiškos proklamacijos. Tai 
buvo kaip tik tuo metu, kai 
Lenkai puolė Vilnių, tad mili
cininkai ir padarė U krata. 
Pasas nebuvo išduotas Lazdynu 
Pelėdai todėl, nes kaip tik tuo 
laiku nebuvo duodami pasai nė 
vienam dvarininkui.”

Toliau svarstoma soc. de
mokratu "skubota" interpelia
cija Krašto Apsaugos Ministe- 
riui "dėl Marijampolės, Kal
varijos ir kitu vietų žvalgybos 
areštu ir mušimu."

"Ministeris Pirmininkas 
D-ras Grinius prašo interpelia
cija priimti ir pripažinti ja 
skubota," sakoma tame Kario 
pranešime. Toliau rašoma:

"Prieš interpeliacijos svars
tymą kalba atstovas Bičiūnas. 
Jis pažymi, kad ši interpelia
cija turi daug panašumo į Ute

IŠ MANO JAUNYSTĖS LAIKU
(Tpafoya)

Juokaudamas, būdavo pasigi
ria, kad prašymu jis galįs ir 
koja parašyti. Žiūrėk — plunks
ną įsispraudęs tarp kojos pirštų, 
ir rašo. Buvo geros minties vy
ras. Žmonėms , jis padėdavo 
bylinėtis dėl žemes. Jei kada 
tokiu reikalu užklupdavo kurį 
poną, tai tas neišsisuka. O bū
davo taip:

Žmogus gyvena ponui pri- 
klamančioje žemėje, turi šiam 
už sklypą mokėti nnomą. Ir 
taip moka ir moka — be galo, 
kaip dabar čia, Baltimcrėje, 
narny savininkai real-estate 
rykliams: namas tavo, bet že
mė, ant kurios jis stovi — ne 
tavo. Gali už ją mokėti am
žius, vis tiek ji nebus tavo. 
Kai kuriose šio miesto dalyse ji 
visai negali būti išperkama, 
nors gyvename vadinamos "pa
žangos** laikais.

Seniau žmonės prie ponu 
buvo dar labiau pririšti. B po
niškos priklausomybės dėdė pa
dėdavo jiems pereiti į karališ
ką (valdžias) kontrolę. Esą ga
na mokėti ponui, geriau val
džiai mokėti — taip dėdė pa- 
kurstydavęs žmones. Jis aiški
nęs, kad tavo dirbamas žemės 
gabalas turi būti tavo, o ne tu 
amžinas pono skolininkas. Nesu 
teisininkas ir su to meto.žemės 
santykius Lietuvoje tvarkančiais 

nos įvykiu patiekta interpelia
cija. Marijampolės, Kalvarijos 
ir Raseinių atsitikimai yra su
rišti su gegužės 1 diena. Tos 
dienos šventė, kuria mūsų Val
stybė pripažįsta, buvo suteršta 
įvairiais sukilimais, maištais ir 
t. t. Pažymi, kad Marijampo
lėje ta aiena buvo ruošiamas 
sukilimas, o ne demonstracija, 
buvo lipinamos proklamacijos 
ir kviečiama daryti tarybas.

Pagaliau tame Kario prane
šime sakoma-

"Dauguma balsu interpelia
cija atmetama. Kairėje pusėje 
kyla didelis triukšmas. Atstovas 
Kairys užėjęs sau v aliai ant tri
būnos reiškia didžiausio pasi
piktinimo ir protestuoja prieš 
interpeliacijos atmetimą. Soc. 
demokratai, rėkdami 'judo- 
šiai*. ’žvalgybos agentai*, ap
leidžia salę. Gilvydis — Bi- 
kauskas į soc. deni, pasakymus 
atrėžia: ’Jūs Lietuva parduosi - 
tei

įstatymais nesu afciau susipaži
nęs. Pasakoju taip, kaip žmo
nės šnekėjo.

Kai ponui neužmoki nuo
mos, tai jis ateina taksavoti.
Kur randa vieną karvę, dar 
neima. Bet jei užtinka dau
giau, tai išsiveda. Kad ponas ’ 
nerastu gyvuliu* kaimyninis 
Vizbaru kaimas juos atsivaro į 
mūru kaimą. Kol viskas apsira
mina, mūsiškiai jūras palaiko . 
pas save. Vizbarai priklausė 
ponui Medekšai, kuris tarėjo * 
6 dvaras. O Šalia Vizbarą esą . 
Kėryvai priklausė valdžiai.

Toks liaudies advokatas, 
kaip dėdė, ponams pasidarė di
džiai nepatogus. Susitarė ir su
dėję pinigo, skundė, kad jis 
žmones "buntavoja," prašė, 
kad iš Šios apylinkės jį išslystą. 
Taip jį išvarė į Sibirą, bet, 
matyt, apribotam laikui. Ten, 
tremtyje bebūdamas, ilgainiui 
iškilo, rodos, buvo tapęs kurio 
ten miestuko galva ar gavęs 
panašias administrą.įjos parei
gas. K ten parašė sūnui Pelik
sui, kad norėtų grįžti. Fct 
atsakė: "Neparvažiuok," 
jis bijojo, kad, parvykus tčv.r, 
sumažės jo g.tha. "Durt ii, 
tu," sakęs tėvas: "grįJčaiiics, 
būčiau parsivežęs nemažai i k- 
nigy ir tave parėn?ęs, y. ul.ai 
praturtinęs."

Savo vienkiemy Fc liktas 
buvo pasistatęs gražy gyveua- 

mąjį namą. Kitos jo trobos 
taipgi buvo geros, iki pusiau 
slėnu išmūrytos. Okis atrodė, 
kaip dvarelis. Žemės gal buvo 
50 dešimtiniu. Per I-jį pasauk 
karą, kai Lietuvą užėmė kai
zerio armija, pas pusbrolį kurį 
laiką buvo apsistoję vokiečiu 
karininkai. Būdamas blogo bū
do, tur būt, buvo šiems ką pa- 
liežuvavęs, o gal net kaimy- • 
mus įskundęs. Žmonėms jis, 
matyt, buvo įsipykęs, kad, 
nakčia atėję, keli kaukėmis 
veidus prisidengę vyrai norėjo . 
išnaikinti visą jo Seimą. Bsl- 
'gandę namiškiai sulindo po lo- ' 
va. Tėvąs, iššokęs pro langą, 
mėgino nuo užpuoliką gintis. 
Nusivarė jį prie tvarto ir ten 
nušovė.

Jo vienintelis sūnus Kres- 
tantas (ne Kostantasl) tuo laiku 
buvo išvažiavęs į svečius. Grį
žęs, rado lermcnh. Susirūpinęs 
susirgo ir po kiek Laiko mirė. 
Kitas Pelikso sūnus buvo ank
sčiau miręs. Ūko tik 4 duktė- 
ry , kurių viena buvo atvykusi į 
A n. r.rj ir t ta baigė savo am
žių.

Kr/.njeČlą gitikinimu put- 
bnclic nelaimė, buvo Dievo 
l.;U rr •, užf-itm kta už kryže
lio s<- ir kunigo sumu
šimą. t ai čia uk toks sutapi
mas. D gal viskas kaitų, o 
ypač jo nedorybės, jį pražudė.

vienuolyno sodyba Kennebunk
port, Maine.

1900-taisiais metais man 
suėjo 21. Nenorėjau pakliūti į 
rusą kariuomenę. Pusbrolis Sta
sys Kurelaltis patarė, kaip nuo 
jos išsisukti. Raseinių mieste jis 
žinąs daktarą, kuris duodąs to
kią gyduolių, kad, jas v an oda - 
mat, tiek suplonės!, kad visai 
neatitiksi imamiems vyrams 
nustatytą reikalavimą.

Nuvažiuojam į Raseinius ir 
randame u pagirtąjį "daktarą" 
gerokai girtą, jauniems vyrams 
teikiantį patarimus, kaip likti 
nepaimtiems į kariuomenę. 
"Daktaro" moteris, sėdėdama 
nuošaliai, mostelėjo man, 
duodama ženklę, kad priei
čiau. Žiūriu, ką ji man pasa
kys.

— Ką, ar tau šįmet taipgi 
reikia stoti į naujoką patikrini
mą?

— Taip, reikia.
— Tai tu nori, kad tas gir

tuoklis tau duotą gyduolių, ku
rios tave išgelbės nuo kariuo
menės?

— Taip.
— Aš žinau tuos vaistus ir 

tau jų duosiu tik už dešimt rub
lių. O jis paimtų dvigubai.

— Gerai, ponia.
Užmoku lai žulikei 10 rub

lių ir ramus sau drožiu. Parvy
kęs narno, pradėjau "vaistus" 
gerti. Vidurius man taip palei
do, kad aš neturiu nė kur dėtis.

(Nukalta į 9 ptl.)
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Hoilywoodo žurnalistu 
konferencija

1959 m. spalio 16 d. . ..: I> Į 1959 m. r;?alio 16 d; r

Hoilywoodo filmu pramonės 
srityje rasime net 300 Žurnalis
tu. Ir tai iŠ įvairiausiu kraštu: 
Australijos, Japonijos, Ang
lijos, Ispanijos, Olandijos, 
Belgijos, Norvegijos, Švedijos, 
Prancūzijos, Italijos, Vokie
tijos, Svaicarijos. Taip pat iš 
visos Pietų Amerikos, laisvosios 
Azijos ir kitu kraštu, žinoma, 
nė vieno iš už geležinės uždan
gos. Tarp visu Situ suminėtu 
kraštu dabar turime ir iš Pabal- 
tijos — Latvijos ir Lietuvos, 
kurie, daugelio nustebimui, 
neretai yra klausiami, "ar da
bartinė Lietuvos vyriausybė jus 
Čia atsiuntė?" Kai visa 
išaiškini. tai veik kiek
vienas sutiktasis, « ar jis būtu 
žurnalistas ar filmu 
žvaigždė, • pastebi, kad pirmąjį 
Žurnalistą tenka sutikti iš Lietu
vos. Nevienas mezgąs pokalbi, 
labai noriai ir daugelio dalyku 

, teiraujasi. Neviena karta pa
galvojau, kad turbūt nėra ge
resnės priemonės savo kraštui 
garsinti, kaip -maišantis tarp 
svetimųjų. Juo labiau čia, kur 
susitelkę viso pasaulio Žurna
listai, filmu žvaigždės, "pro-

* duseriai" ir kitokios rūšies as
menybės.

’ Šioje žurnalistu konferen
cijoje, kuria ruošė Academy 
of Motion Pictures and Scien
ces, pirma karta tos organiza
cijos istorijoje buvo vienas ir iš 
Pabaltijo kraštu — tai yra iš 
Lietuvos. Mano nustebimui, 
mes naujieji (buvome net ketu
ri) tapome pristatyti viešai 
auditorijai*ir prabėgomis su ja 
supažindinti. Pristatant, B. Ka- 
hane labai maloniai paminėjo 
musu kraštą, jos dabartį ir rusu 
okupacija.

DARBOTVARKE IR 
EINAMIEJI REIKALAI

Visa darbotvarkė ir eina
mieji reikalai sukosi apie šių 
dienu filmus. Daug kalbėta, 
bet mažai pasiekta. Visos ini-

* ciatoriu pastangos buvo, kaip 
pagerinti filmu kokybę ir leisti 
tik gerus filmus televizijai. 
Ponia Herrick, viena pikčiausiu 
blogu filmu priešininaiu, ragi
no nesigailėti tu, kurie neklau-. 
so žurnalistu patarimu bei viešu 
pasisakymu prieš juos.

Buvo gana apstu kalbėtoju, 
kurie siūlė įvairias sankcijas. 
Daugumas pasisakė, kad stu
dijų, kurios yra privačios, ne
bus lengva nuo tokio, kad ir 
labai nešvaraus, bet labai pel
ningo "biznio," priversti atsi-

J. KARIBUTAS
Los Angeles, Calif. 

Specialiai Vienybei

monės vadai, kurie turi ką nors 
bendro su filmais. Dabar ši or
ganizacija turi apie pora tūk
stančiu nariu.

sakyti. Po ilgu kalbu, visgi 
buvo nutarta prašyti studijas, 
įteikiant joms memorandumus,, 
gerinti filmu gamyba. Tai yra, 
kiek galima juose didinti me
niškąją pusę ir kelti ju presti
žą.

Griežčiausiai kalbėjo vie
nas iŠ Žurnalistu, būtent, Jo
seph Vuolas iš Anglijos. Jis pa
lietė visa eilę blogu filmu ir 
aštriai juos kritikavo, žinoma; 
dėl to jis įsigijo priešu. Kada, 
skirstantis, aš jam spaudžiau 
ranka ir gyriau už drąsą, jis iš
plėtė akis ir nelengvai man 
patikėjo.

Be kitu klausimu, buvo nu
tarta kviesti balsuoti ir žurna
listus, kada filmai bus renkami 
nominavimui. Ar tai bus įvyk
dyta, sunku pasakyti.

Po visos dienos konferen
cijos, buvo daug klausimu ati
dėta. Atseit, nespėta svarstyti, 
nors po konferencijos, kavutei 
ir užkandžiam* laiko buvo net 
per daug. Nuotaika buvo itin 
smagi, nes balius baigėsi net 
po vidurnakčio. Taigi, be kitu 
reikalu, čia buvo ir susipažinta 
bei susiartinta.

KAS YRA TA ACADEMY?.
Daugelis iš mūsų apie šia 

organizacija yra girdėję, nors' 
nėra su ja susipažinę. Dėl to, 
kas yra Acaoemy of Motion 
Pictures Arts and Sciences or
ganizacija, čia keletu žodžiu 
prabilsiu.

Organizacija įsteigta 1927 
metais gegužės 29 d. Jos isto
rijoje figūruoja dideli vardai: 
Douglas Fairbanks, buvęs jos 
pirmasis jos prezidentas, M. C. 
Levee, Conrad Nagel, J. Theo-'' 
dore Reed, Frank Lloyd, Frank 
Capra, Walter Wagner, Bette 
Davis, Jean Hersholt, Charles 
Brackett, George Seaton, 
George Stevens, B. B. Kahne ir 
kiti.

Kaip jie savo leidžiamame 
laikraštyje pasisako, čia nėra 
nęi politiku, nei ūkininku. Jie 
tik menui puoselėti, jį tobulin-. 
ti ir teikti jam pagarba, orga
nizuojant metinius "Oskar" do
vanu įteikimus aktoriams. Tai 
tik moralinis paskatinimas toli- 
mesniniems darbams. Nariais 
priimami tik aktoriai, produse- 
riai, režisoriai, muzikai, pra

PLAYERS DIREKTORY
Kai ši organizacija persi

kėlė į savas, gana ištaikingas 
patalpas, nuo 1946 metu ji 
pradėjo leisti laikraštėlį, pava-- 
dintą Players Directory. šis 
mažo formato laikraštėlis buvo 
vienas iš drąsiausiu Chruščiove 
vizito metu. Jis įdėjo tokį jam 
"komplimentą": "Chruščiov, 
prašom į bučeriu unija, mes 
tau turime ten darbo.” Tai bu
vo pakartota net per televi
zija; . .

VARO DIDELĘ 
KULTŪRINĘ VAGĄ

ši Hoilywoodo organizacija 
yra išvariusi milžiniška vaga 
amerikiečiu kultūros dirvoje. 
Ji turi įtakas visuomenėje. 
Kas gi sutraukia visa Hoilywoo
do diduomene į"Oskar'u" įtei
kimo vakarus? Kas rūpinasi fil
mu pažanga? Kas ruošiu ištai- 
kingus balius aktoriams ir atžy
mi juos kad ir kukliomis statu
lėlėmis? Vis ši organizacija.

čia tenka paminėti šiemet 
gavusia statulėlę. Susan Hay
ward, kuri sakėsi, jos nenorė
tu, nes dėl to neteksianti geru 
draugu. Tai tiesa, nes pavydas 
yra įgimtas visiems ne tik 
mums lietuviams.

TEKO DALYVAUTI
Šiais metais kaip teko būti 

tos organizacijos ruoštame 
"Oskar'u" įteikimo vakare. 
Tenka stebėtis, kiek darbo ir 
pastangų reikalauja, < <.jau 
nekalbant apie išlaidas. Tai 
buvo pasakiškai gražiai viskas 
dekoruota, sutvarkyta, išdės
tyta. Nors kai kas kalbėjo, 
kad trūks aiškesnio fono...

Kaip bebūtu, ši organiza
cija filmu pasaulyje turi savo 
istorija. Jos darbus vertina ir 
valdžios žmonės. Būti jos sve
čiu taip pat nuopelnas. Todėl 
už mano asmens paminėjimą 
jos laikraštyje, Baigdamas, 
reiškiu padėka. Aš tikiu, kad į 
jos archyvą pateks ir Šis Vieny
bės numeris.

Prancūzijos vyriausybė vėl 
pasiūlė Alžerijos sukilėliams 
tartis dėl paliaubų. Sukilėliu 
delegacijai garantuotas saugu
mas I Prancūzija ir atgal.

Nuotrauka is neseniai įvykusios žurnalistu konferencijos Hollywoode. Kairėje prie stalo stovi šio straipsnio autorius J. Kaributas.

Aš seniai sudeginau tuos tiltus, 
Kurie rišo su senu krantu.
Ir turėsiu, mylimi, apvilt jus, 
Nes atgal keliu neberandu. .

Pažiūriu pro ūkanas atgal dš, —
Krūpteli krūtinėje širdis:
Vienas melas, vienų vienas melas, 
Apgavystė, tamsuma, mirtis...

Pažiūriu į priekį — ir paglosto 
Širdį jaukūs ryto soinduliai. 
Ir ilgiuosi ateities, lyg uosto, 
Į kurį nubėgs visi keliai...

r ’ • t ■

Kaipgi, kaip dabar čia dėl takelio, 
Kurs ištirpo praeities ūkuos, 
Atsiskirtum nuo didžiausio kelio? 
Tu apželtam kaip akmuo laukuos.

.Aš turėsiu, mylimi, apvilt jus,
Nes atgal kelių neberandu,
Nes seniai sudeginau tuos tiltus, 
Kurie rišo su senu krantu...

EDUARDAS AUEttELAJTIS
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Jūs gelstate, vasaros žolės?
Jūs kreiitate; lap^pbr
Jus išskrendat; gervės, J tolius, 
Palikdamos laukti, inane? ..

Na ką gL keliaukite, mielos! v 

Bet lig pasimatymą mum, 
Kad kitą pavasafįrvėl jus .i > 

Sutikčiau pa šitų dangum--.

Pūsk nupūslc, vėjau, 1^ano nedalią. 
Pašarvotą karste, įkopus- .. • 
Lyg žvakutės beržai palei kelią 
Žemėn lašina vaško lapus..

Kraupūs debesys plaukia nuplaukia 
Ir keliais, ir laukų duburiais. 
Žengia eisenoj gluosniai palauke 
Palydėti išėję būriais. .. 

. t . • . . ■ » •

Liūdną eiseną greitai pažinę 
Krankia varnos davatkų balsu__
Gieda vėjas, girdžiu, šermeninę 
Mano praeičiai už debesų. . .

Išlydėjau į amžiną kelią
Liūdną praeitį, — ji nepabus... 
Pūsk nupūsk, vėjau, mano nedalią, 
Pašarvotą karste, į kapus. ..

Pūsk nup'ūski šešėlį nuo veido, 
Tarsi debesį ten — nuo kalvos.

• Kur saulutė? Tegu ji išsklaido 
Debesėli virš mano galvos. ..

Kaip dabar atrodo rašytojo 
Vinco Krėvės gimtinė

Prieš penkis metus Phila- 
delphijoje miręs rašytojai 
Vincas Krėvė dabar pagarbiai 
minimas ir Lietuvos spaudoje. 
Be to, nuo bolševiku pabėgusio 
Krėvės raštai dabar leidžiami 
Lietuvos valstybinės knygų lei
dyklos. čia dedame vieno 
Lietuvos laikraščio reporterio, 
Broniaus Raguočio, įspūdžius iš 
Vinco Krėvės gimtinės. B. Ra
guotis rašo:

Kiek kartu bekeliauji po 
Dainavos šalį, • ją visuomet 
randi sena ir kartu vis naujes
nę, kitokia, besikeičiančia... 
Čia visada pasitiks tave mels
vos, tokios graudžiai lyriškos 
dzūkišku ežeru-ežerėliu akys, 
nuostabiai išbrėžti miškeliu 
kontūrai, smėlėti pušynėliai, 
nederli grikiams augti Že
mė... Dainava! Ji visada 
mums — tykusis Merkys, per 
savo garbinga amžių nuphikdęs 
vandenimis marias žmonių 
skriaudų, nelaimiu ir kraujo, 
visada apgaubtas, kaip ir toji 
Dainava, Punios žygdarbiu ne
mirtingumu. .. Tykusis Merkys 
ir lyriški ežerai nedaug savo 
bangomis džiaugsmo atplakda
vo prie ju krantu gyvenantiems 
dzūkams. Gal todėl tokios 
graudžiai liūdnos buvo ju dai
nos, gal todėl tokie jautrūs, 
tokie atlapaširdžiai buvo dzū
kai geram žmogui ir tokie už
sidarę, savyje pasislėpę buvo 
nepatikimajam... Kai dabar 
keliauji po Dainava, ji jau ki
tokia, — šiaudinės pastogės 
gadynė nuslinko kartu su Mer
kio vandenimis į marias, daug 
daugiau džiaugsmo ir giedru
mo dabar atplukdo dzūku upės 
ir ežeru bangos...

Dainava1 — tai Vfacas Krė
vė, jo Subartonys, jo "Šiaudi
nė pastogė," Lapinas ir Raga
nius, Grainio liepa ir Gilšė su 
senu žmonių padavimais...

Kai vienas mūšy bendrake
leivis išsitaria: "Būti Dainavoje 
ir neaplankyti Subartoniu, tai 
vis tiek pat, kaip nebūti Dai
navoje," mes visi jam pritaria
me. Iš tikrųjų lietuvio Širdžiai 
Subartooys — tai tikra relik
vija.

...Nuo Merkinės tarp miš
keli ūku lomelėmis vingiuoja 
kelias į Subartoms. Per slėne
lyje tarp kalvu dunksantį Gilšės, 
ežerą, . galima sakyti, ranka* 
paduoti, ir Krėvės sodyba. Gal 
koks puskilometris. Prie pat 
kelio susigūžusi stovi gimtoji 
Krėvės troba. Ji niekuo neišsi
skiria iš senųjų dzūku trobų,

KAIRĖJE: Vincė Krė
vės gimtinė.

APAČIOJE: Rašytojo 
Vinco Krėvės raštuo
se minimas Gilšės 
ežeras, Dainavos ša
lyje, Dzūkijoje.

nebent tik tuo, kad čia pirma 
karta šviesa išvydo Dainavos 
dainius, pirma karta išgirdo 
rudeniškos Gilšės bangu muši
ma. Sustojus prie trobos netgi 
atrodo, kad Štai tuoj išeis iš jos : 
Krėvė, nešinas knygomis ir 
dzūkiška šypsena. Pasitinka 
mus jo dukterėčia, kurios veido 
bruožuose labai ryškiai atsi
spindi dėdės bruožai. Ir pagal
voji, kad senasis dainius jau 
penkeri metai guli po Philadel- 
phijos dangumi. Susimąstai. 
Sunkti; turbūt, pailsusiam lie
tuviško Žodžio meistrui ilsėtis 
svetimoje žemėje, kur nėra ir 
niekada dangumi taip tykiai ir 
susimasčiusiai neplaukia tokie 
vaiskūs, tokie skaidrūs, tokie 
dzūkiški debesėliai, kur nežiūri 
kapan lyriškai nusiteikusios 
ežerėliu akys... Gal neramus 
didžiojo meistro amžinas poil
sis, gal ir dabar jis tebesiilgi 
Gilšės, Merkio ir dzt^jj...

— Ana ten, sako, oš^Grai- 
nio liepa, — ranka rado dukte
rėčia į netoli nuo trobos esantį 
soda, čia tolėliau kiek gyve
nantis dėdės vaikystės draugas 
Žukas dar prisimena liepa. 
Bet senatvė žmogų patalan pa
guldė. Kviečiami užeiname į 
troba, Vinco Krėvės sesuo, jau 
žilut-žilutėlė senutė, sirgu-'

Ii u oja r ir mums rašytojo gim
tąją troba aprodo aukterėčia. 
Žemomis lubomis troba, kaip 
sako, nedaug pasikeitusi. Čia 
vasara mėgdavo viešėti rašyto
jas, šioje troboje susirinkdavo 
jo vaikystės draugai, kaimynai 
pasišnekučiuoti apie gyvenimą.

B Krėvės daiktu nebe daug 
belikę. Mes apžiūrime ilga, su 
atramėlėm kėoę, kurioje mėg
davo išsitiesti poilsiui rašytojas; 
ant sienos tebekabo vienas-ki
tas senas šventųjų paveikslas, 
dar tėvu palikimas. Dukterėčia 
rodo mums ii JAV atsiustą Krė
vės paminklo nuotrauką, po
pierėlį su Žinia apie jo mirtį. 
Ji pasakoja, kad vasarą čia 
dažnai apsilanko ekskursijos; 
čia numatoma įsteigti Dzūkijos 
rašytoju muziejų ir atstatyti vi
są sodybą, kokia ji buvo Krėvės 
laikais.

Paliekant Krėvės sodybą, 
vakaras nudažo Subartonis raus
vomis ateinančios nakties ug
nelėmis. Pro Gilšę grįžtame į 
Merkinę. ..

Britai Maldivu salyne bai
gia ruošti lėktuvu bazes prieš tu 
salų vyriausybės valią. Maldivu 
salynas yra Indijos vandenyne, 
400 myliu į pietvakarius nuo 
Ceilonb.

ISTORINĖ APYSAKA P. TARASENKA

SKOMANTU PILIES 
ATSTATYMAS

Užvirė darbas Skomantuose. Nors ir trumpos buvo 
rudens dienos, bet stiprios jaunų vyrų rankos, kurie 
ne tik kalavijų bei ietį, bet ir kirvį mokėjo valdyti, 
greitai pakeitė nykų jų vaizdų. Išlygintame pilies kie
me* netrukus keli žemaitiški numai stovėjo. Užteko 
juose vietos žmonėms prie židinio susispiesti, užteko 
pasieniais vietos ir jų kovos draugams — žirgams. Be 
to, ir šilčiau buvo visiems krūvoje, o drauge,_ po vie
nu stogu begyvendami, žmonės ir 'žirgai labai susi
draugavo. Statydami numųs, vyrai^piliakalnį sustipri
no, pylimų sutvarkė, jo paviršių akmeniniu grindiniu 
sutvirtino. Ištisas dienas be pertraukos dirbo jeuni 
kariai, o vakarais prie sukurtų laužų, budrių sargy
bų apsaugoje, ilgai aidėdavo jaunimo juokavimai ir 
dainos.

Netrukus gandai apie Skomantų pilies atstatymų 
plačiai pasklido. Mažų, giriose ir pelkėse pasislėpusių 

kaimelių gyventojai pradėjo dažnai lankytis, atnešti 
įvairių savo gėrybių dovanoms ar mainais. Daug kas 
ir gyventi į papilį atsikraustė. Atsirado dailidžių, kal
vių, kailiadirbių ir kitų ųmatininkų. Kas kartų Skoman
tų pilis gyvėjo. Džiaugėsi senas Žaltinis, džiaugėsi Al- 
pas ir kiti josios statytojai.

Per žiemų irgi darbas virė. Ištisos rogių vilkstinės 
vilko iš girios ųžuolinius ir pušinius rustus pilies įtvir
tinimams ir įvairiems trobesiams. Vasarų stiprios ųžuo- 
linių rųstų pilies sienos ir aukšti kuorai buvo pastatyti 
ir baigiami ręsti kiti ginamieji jos įrengimai.

Bedirbant ištisas dienas Alpas ir nepastebėjo, kaip 
metai praslinko. Jis per tų laikų išaugo ir sutvirtėjo. 
Užgrūdino jį darbas.

Džiaugėsi Alpas kaip pasakoje iškilusia Skomantų 
pilimi. Kai užbaigė statyti stipriausių ir aukščiausių su 
vartais apačioje kuorų, užlipo į jį Alpas po apylinkes 
pasidairyti. Pamatęs tolumoje be galo ir krašto žaliuo
jančių girių, Veiviržės slėnį, kuriame saulės nutvieksta 
vingiavo sidabru spindinti jos gija, iš karto pažino 
tuos vaizdus, kuriuos jis, dar mažas, kryžiuočių nelais
vėje būdamas, prisimindavo. „Tai juk tikrai mano 
gimtinė, tai josios vaizdai. Kaip jie man artimi, bran
gus, kaip aš savo tėviškę myliu!” — džiaugėsi Alpas, 
dairydamasis po plačias Skomantų pilies apylinkes.

Džiaugėsi Skomantų pilies atstatymu ir senas jos 
šimtininkas Budrys — Žaltinis. Nors per tuos metus jis

visai paseno ir nusilpo, bet tvarkė visus pilies atsta
tymo darbus. Kartais dar jaunatviškai sužibėdavo jo 
akys, bet gili senatvė jau ėmė įveikti senąjį karį. Daž
nai kur saulutėje atsisėdęs užmigdavo senelis poilsio. 
Labai gerbė Budrį Alpas, klausydavo visų jo patari
mų. Gerbė jį ir visi pilies statytojai. Daug kam ir su
sirgus jis padėdavo, savo žolelėm išgydydavo. Juk ne 
veltui buvo laikomas ne tik patyrusiu kariu, bet ir bur
tininku.

kalbėjo Žaltinis. kai vasaros pa- 
Laikas jau tau, Alpai,

— Ačiū dievams, vėl gyvi Skomantai, vėl jie kry
žiuočius baidys, 
baigoje pilis buvo baigta.
įkurtuves rengti, kunigaikštį Kęstutį į jas kviesti. Gan
dai eina, kad jis Palangoje su Vytautu vieši.

Paklausė Alpas senelio Budrio patarimo ir su karių 
būreliu išjojo į Palangą. Susitaręs su Kęstučiu dėl 
įkurtuvių dienos, Alpas sugrįžo ir pradėjo joms ruoš
tis. *

Kone į pusę Žemaitijos buvo išsiuntinėti kviesliai 
kviesti pilių vadų su šeimomis į pilies įkurtuves. Vir
te virė Skomantuose ruošos darbai. Medžiotojai įvai
rios žvėrienos parūpino, žvejai žuvies, bitininkai 
bartininkai — medaus. Seimininkės tik kepė, virė, vy

rai stipraus alučio ir saldaus midučio statines užraugė. 
Jaunimas pilies kuorus, vartus, rūmus ir kelių žalu
mynais puošė.

Keletas dienų prieš įkurtuves pradėjo rinktis sve
čiai. Pilių vadai su palyda jojo raiti, o užpakaly jų dar 
ratai tratėjo. Juose važiavo moterys, buvo pakrautos 
dovanos jaunajam Skomantų pilies vadui. Vieni atvarė 
žirgų, kiti atvedė karvių, o ratuose vežė avių, grūdų, 
valgių, gėrimų. Visi — ir artimi, ir tolimi kaimynai — 
savo dovanomis norėjo padėti Alpui įsikurti naujoje 
pilyje.

Šventės išvakarėse pusšimtinės priešakyje į pilies 
kiemų įjojo senyvas, apkūnus bajoras, o šalia jo — 
jauna, liekna, šviesiaplaukė mergina. Už raitųjų būrio 
buvo vedama dešimt pabalnotų žirgų ir važiavo keleli 
pakrauti ratai. Vienuose sėdėjo sena moteris. Tai bu
vo plačiai Žemaitijoje žinomas bajoras Vedrys ir jo 
duktė Skaistė, o ratuose — bajoro giminaitė, šeiminin
kė ir dukters auklėtoja Uslaja.

Nustebino Alpų jauna jojikė. Kaip ir kiti ka
riaunos raiteliai ji buvo ginkluota: rankoje — lengva 
ietis, už pečių — lankas, prie šono — kalavijas, o iš 
kito šono — tūlė su strėlėmis. Apsiginklavusi ir šar
vuota jauna jojikė atrodė kaip tikras karys, o kaban
tis ant kaklo gintarinių karolių vėrinys bylojo, kad ji 
neatsisako ir nuo mergautinių papuošalų.

Nusilejikė garbingam svečiui Alpas ir Budrys.

—- Malonu, frialonu, Alpai, tave matyti atstatytuose 
Skomantuose, — sveikinosi Vedrys, lipdamas nuo žir
go. — Ramios bus dabar tavo tėvų vėlės, o ypač tėvy
nei patarnausi, kelių piktam priešui vėl užkirst. Pui
kių pilį pasistatei. Bet ir* nenuostabu, kiek pamenu, tu 
jau iš jaunų dienų esi geras pilių statytojas!

— Tai ne aš, o senelis Budrys statė! — atsakė su
mišęs Alpas.

— Garbė tau, senasis kovos drauge. Pilis stipri, 
neįkųs jos nelabieji. Priimk, Alpai, naujam gyvenimui 
dovanų: žirgų ir kų ratuose rasi, bet jie Uslajos pri
krauti, tai nė nežinau kas ten!

Padėkojo už dovanas pilies šeimininkai.
— Na, o tu, — kreipėsi Vedrys į dukterį, — ko 

tupi ant žirgo? Ar tfk nesirengi jį paspausti ir į girių 
dumti stirnų vaikyt?

— Aš... aš tuojau... — nukaitusi ir sumišusi nuo 
įdėmaus Alpo žvilgsnio, kalbėjo lipdama nuo žirgo 
jauna jojikė. „Kokia ji graži ir liekna, kokios mėlynos 
jos akys!" — su plakančia širdimi stebėjo viešnių 
Alpas.

Nejaukumų pasalino Budrys pasiteiraudamas:
— Kaip sekėsi keliauti, bajore, ar laimingai per 

Jūrų persikėlėte?
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tautas Setikas. Nauja valdyba 
sudaro Jonas Bačanskas, Aldona 
Simutyte, Laima Petrauskaitė, 
Veronika Dobužinskaitč ir Kęs
tas Sirnonavičius.

Linkime naujai valdybai 
geros kloties ir entuziazmo tę
siant pereitos valdybos gerai iš
vystyta New Yorko 
veikla.

VIENYBE

valdy-

15 73 
rinki -

VIRŠUJE: Baigiant savo ka
dencijų New Yorko studentu 
valdybos nariai: J. Birutis - 
socialiniu reikalu vedėjas ir 
V. Krivickas - pirm. Ant lentos 
matosi kandidatu į naujųjų 
valdybų surašąs.

G. Peniko nuotrauka

Apreiškimo 
patalpose įvyko Liet, 

g a New Yorko skyriaus 
kurio metu buvo 

išrinkta nauja valdyba. 
užsiregi>t • i uų nariu 
rnuose Ja 1 . vavo 46.

Spalio ll d. 
parapijos ■ 
Stud. S- 
susinnkirhas

Akademinės Gintys

Susirinkimą praverič valdy
bos pirmininkas kol. Vladas 
Krivickas pristatydamas 
bos narius su atskirais praneši- 
mars. Apie Balty Akademines 
Federacijos i.kimus spalio 25 
d., kurie t*. - s Baltic Freedom 
House, pr.i ešė kol Danute 
Statkute ska ndarna visus daly
vauti. Lietuviu Moterų vardu ji 
kreipėsi taip pat prisidėti prie 
parodos paruošimo. Ko). Romas 
Penikas. skyriaus iždininkas, 
davė metu finansinę apyskaitą: 
pelną, išlaidas, bendras paja
mas perduodamas naujai val
dybai iždą ši: $161.50. Revi
zijos Komisijos narė ko). Kri
stina Skėmaitė pranešimą pa
tvirtino.

Valdybos nario kol. Jurgio 
Biručio apžvalga trumpai api
budino laet. Stud. S-gos tikslą, 
valdybą ir 1958 — 59 m. veik
lą, būtent, suruoštas diskusijas 
"Keliai i. bendrą studentu veik
lą." studentu teismą, studiją 
dienas, dalyvavimą ukrainie
čiu studentu paskaitose, akciją 
per Chruščiovo atsilankymą 
New Yorkė, veiklą Baltic Aka- 
demic Federation ir Initium Se- 
mestri šokius.

Akademinėj 
pastogėj

Spalio 3 d. įvyko Akade- 
mikiu Skaučių Draugovės N. Y. 
skyriaus sueiga. T. n. Nijolė 
Ulėnienė pravedė pašnekesį 
apie moderniąją muziką, 
trumpai supažindindama su 
kompozitoriais, ju stiliumi iš 
įrekorduotu ištraukų.

PIRMIEJI ĮSPŪDŽIAI
Kol Krivickas skatino 

naująją valdyba užmegsti sti
presnius ryšius su kitataučiais 
studentais, sustiprinti tarporga- 
.nizacinę veiklą ir įtraukti 
nauju nany.

ALGIS RIMAS

Sekė rinkimai. Mandatu 
komisija sudarč po du asmenis 
atstovaujančius savo organisa- 
ciją. I Revizijos Komisija iš
rinkta Viiginija Sutkutė i Vy-

JOIIX BALTADUONIS
I RANKFORD AVENUE

1700 F rankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

G/NTAKAS
LIETUVOS AUKSAS

Įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rimi prieinami austomi s 

k ainomi s.
Užsakoma per pastą.

AMBER
80-19

Jackson

TWICE

Port Bus

GUILD LTD. 
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Tel. HA 9-5855 
Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Rooaevelt Av.
IRT iki 74 St.

Si rudenį, kaip Ir kiekvie
nais metais, Amerikos univer-’ 
sitetai atidarė savo vartus, 
priimdami didelį būrį jaunuo
liu siekti aukštesnio mokslo. 
Šie jaunuoliai jau nesijaučia 
kaip gimnazistai. Juk jiems 
yra atidaryti platūs mokslo ho
rizontai, jiems yra suteikta 
proga pasisemti iš kilniausiu 
Žmogaus protavimo šaltiniu. 
Šie pirmieji studijų metai taip 
pat yra pilni neaiškumu ir abe
jonių: kokias knygas skaityti, į 
kokias studentiškas organiza
cijas įsijungti, kaip tvarkyti 
savo visuomenišką gyvenimą.

City College šiais metais 
išvydo visą pulką nauju lietu- 
višku veidu. Jie, kaip ir visi 
kiti " frešmanai," 
užsiregistravimo

J

VIRŠUJE: Pereitu sekmadieni 
įvykusio New Yorko studentu 
susirinkimo dalyviu grupė: G. 
Klinavičiūtė, V. Lušytė, V. 
Setikas, g. l^umpikaitė, R. 
Kezys, L. Babarskaitė, L. Ka
minskaitė, C 
R. Penikas, 
Maldutis, J. 
Skėmaitė, A. 
Glionertaitė, 
Svipaitė, A. Butas, K. Gobu- 
žas, A. Butaitė.

G. Peniko nuotrauka

. Laucevičiūte, 
J. Maldutis, J.

Simonyte, 
Didžbalyte, M.

D. Statkutė, D.

K.

— Akademiniu Minčių re
dakcija į savo kolektyvo nariu 
tarpa pakvietė šį semestrą pra
dėjusius studijuoti kol. Aluoną 
Sileikytę ir Algį Rima. Abu 
įstojo į City College. Aldona 
studijuos vokiečiu kalba, b 
Algis — inžinerija.

s

ir visi 
turėjo patirti 

procedūra, 
kuri yra pabaisa kiekvienam 
jaunam studentui. Begalinės 
eilės, triukšmas didžiulėse sa
lėse, ilgiausi kursu sąrašai, 
tūkstančiai nepažįstamu veidu 
slegia pirmą karta čia pakliu- 

i vusuį. Tačiau šie nemalonu
mai greitai baigėsi ir prasidėjo 
tikras darbas. Dauguma mūsų 
studentu įstojo į ROT C (Reserve 
Officer Training Corps), tad 

i šalia matematikos ir fizikos 
jiems tenka atlikti batu valyme 
ir* guziku blizginimo uždavi
nius. Darbo yra begalės, tačiai 
su kiekvienu atliktu uždavinii 
jautiesi pažengęs į priekį, si 
kiekviena parašyta tema daros 
vis įdomiau.

Nauji lietuviai studentai 
įsijungė į kolegijos bei į lietu
viu studentu organizacijas. Ke
li įsirašė į City College esamą 
Baltu Klubą, kuris yra sudary
tas iš lietuviu, latviu ir estu 
studentu. Daugumas mūsų 
ROTC kadetu įsirašė į "Pershing 
Rifles Military Society." Šios, 
organizacijos tikslas yra page
rinti Amerikos karininku lygu 

Štai prasidėjo studijų laiko
tarpis -- reikšmingas, linksmas 
ir kilnus. Praeis metai, kiti, ir 
su gausiomis mokslo žiniomis 
galėsime tinkamai savo duoklę 
atiduoti lietuviškai bendruome
nei.

Algis Rimas, 18 metu, 
rudenį įstojęs į City College, 
aprašo savo pirmuosius įspū
džius iš aukštojo mokslo insti
tucijos. B visu New Yorko ko
legijų City College yra dau
giausia lietuviu studentu. Algis 
yra Korp! Vytis junjoras, skau
tas vytis, aktyvus New Yorko 
skautu vadovas, tautiniu šokiu 
grupes narys, ir su šiuo numeriu 
įsijungia į Akademiniu Minčių 
redakcinį kolektyvą. Sveikina
me kol. Algį įstojusį į studen
tiška bendruomenę, ir linkime 
sčkmčs studijose ir visuomeniš
kame darbe. — Red.

Dalyvaukime studentų dienose
Visi rytinio pakraščio stu

dentai kviečiami ruoštis lapkri
čio 14 — 15 dienomis atvykti į 
New Yorka ir dalyvauti studijų 
dienose, kurias rengia Akade
minio Skautu Sąjūdžio New 
Yorko skyrius. Paskaitos vyks 
V. Steponio užeigos salėje. 
New Yorke, o meno vakaras ir 
šokiai bus Saievas Parkview sa
lėje, Brooklyne. ’

Vytis Virbickas, Akademi
niu Minčių redakcinio kolekty
vo narys dėl gausaus darbo mo
kykloje ir organizacijose, pasi
traukė iš šio Kolektyvo. Akade
minės Mintys tikisi kolega Vytį 
matyti ir toliau bendradarbiu* 
eilėse.

f ----------- ■-------------------- i .............■■............... ...

IMT IUM SEMESTRU
Spalio 10 d. Festival resto

rano salėje Liet. Stud. S-gos 
New Yorko skyrius pravedė 
nuotaikingą pobūvį semestro 
pradžios proga. Dalyvavo apie 
70 asmenų. Programą išpildė 
Veronika Dobužinskaitė — pia
no solo, Kazys Vasiliauskas 
paskaitė monologą iš "Skirgai
los" ir daug juoko sukėlusį te
tos laišką ir Lietuvos. Leonar
das Žitkevičius davė savo kūry
bos. Po programos sekė užkan
džiai ir šokiai. Vakaro progra
ma gražiai suorganizavo sky
riaus pirm. V. Krivickas.

Baltų studentų veiki''
City College veikianti Bal

ty studentu draugija Šiems 
metams išrinko naują valdybą, 
į kurią iš lietuviu įeina V. Vir- 

’ bickas — vice pirm, ir A. Si- 
leikytė — sekretorė. Spalio 23 
d., penktadienį, 7 vai. vakare 
Brooklyno Atletu Klubo salėje 
bus metinis šios organizacijos 
pobūvis. Viri studentai kvie
čiami dalyvauti.

't

JOE& JOHN
FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPUS 
JUOZAS KAZE AS 

Savininkai

SUNOCO
Tel. APpiegate 7-9515 
(J \S - OIL - TIRES

B\TTF RIES
A to Z L UBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGL ARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valle) Stream, N.-Y.
MAin 4-6400 ' VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION-

erutce

HK.'L'L.'.'.XK xx xx si

on , Jnc.
Trjs Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsy .automobiliui 
reikalingas bet koks * didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

C 85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y. , 
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

į Telefonas Vltginia 6-9683
XKZT " * XK“. '.’ XK

i
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Stepono Karvelio pagerbimas

Steponas ir Alice Karveliai

Steponas Karvelis, kurio 70 
nety amžiaus sukaktį šį šešta - 
dienį švenčia Brooklyn© Lietu
viu Pil. Klubas, yra kilęs iš 
Mazgaigalio km., Smilgių 
vlč., Panevėžio apskr. Tėvams 
anksti mirus, Steponas su jau
nesne sesute Kotrina, augo pas 
svetimus žmones, o vėliau, 
paūgėjęs, taip pat kartu išsi
kėlė į Ryga, čia Karvelis mo
kėsi siuvimo amato ir netrukus 
pradėjo galvoti apie Ameriką. 
Radęs kažkokiame spaudos lei
dinyje Brooklyno biznieriaus 
Draugelio adresą, jis parašė 
jam laišką, klausdamas ar ne
galėtu gauti darbą "prie kriau
čių" Gavęs teigiamą atsaky
mą, Steponas, apsirūpinęs vi
sais kelionės dokumentais, vėl 
kartu su sesute, 1906 m. liepos 
4 d. pasiekė New Yorko uostą.

Tokia yra, trumpai suglau
dus, ankstybosios Stepono Kar
velio jaunystės istorija.

Atvykęs į Brooklyną vos 17 ' 
metu amžiaus, Karvelis ne tik 
pats tuojau įsikuria, bet ir iš
leidžia už vyro sesutę, kurią jis 
visą laiką saugojo kaip savo 
akį. Tais laikais Brooklyno lie
tuviai siuvėjai buvo pačiame 
organizavimosi įkarštyje, ir 
Karveliui, -atvykusiam iš did
miesčio, nereikėjo daug laiko 
susivokti aplinkoje. Pirmąja 
savaitę gavęs 6 dolerius algos 
Karvelis savo draugams pasa
kė: "Rygoje aš dusyk tiek už
dirbdavau." Mat, jau tada 
Karvelis buvo "pilnas kriau- 
čius," ir šiame amate jis suko
si greičiau už kitus. Be to, jis 
suprato, kad jeigu Žmogus gy
venime nori ko nors pasiekti, 
turi mokytis. Nenuostabu, kad 
jis savo darbštumum, 
mu ir išsilavinimu 
pralenkė savo draugus 

Tai laikais, Kai
atvyko, Brooklyne buvo pats

darbo unijų organizavimas. Tai 
palietė ir lietuvius siuvėjus. 
Netrukus įsikūrė Amerikos siu
vėju unijos lietuviu skyrius, 
arba 54 lokalas, kurio sekreto
rium S. Karvelis išbuvo iki
1914 m. Kiek vėliau įsikūrė 
vadinamas nepriklausomas lie
tuviu siuvėju klubas, • kuriame 
veiklusis Karvelis taip pat 
daug darbavosi. Atsiradus Lie
tuviu Siuvėju Kontraktoriu Są
jungai, S. Karvelis tuojau iš
renkamas jos sekretorium. 
Mat, tada lietuviu siuvėju 
Brooklyne buvo per 1,000. Gi 
lietuviu kontraktoriu taip pat 
kelios dešimtys.

Apie tą laiką, 1913 m., S. 
Karvelis, kartu su kitais pen
kiais partneriais įsteigia siu
vėju dirbtuvę. Taip prasideda 
ilga siuvėju kontraktoriaus is
torija. šioje pramonė srityje i 
Karvelis praleidžia abu pašau- ' 
linius karus ir iŠ jos pasitraukia 
tik 1941 m. Per tą laiką ir pas
kiau, pasitraukęs iš biznio. 
Karvelis buvo veiklus lietuviš
kame gyvenime.

' Baigiant, dar norisi tarti 
žodį apie Karvelio charakterį. 
Tai tvirtos valios,
tvirtesniu principu ir aukštos 
moralės žmogus. Tokį jis buvo 
jaunystėje, toks jis yra ir da
bar. Darbštus, pareigingas ir 
pedantiškai tvarkingas. Visada 
laikosi duoto žodžio. Kas tik 
turėjo su juo reikalu, pripa
žins, kad tai draugiškas, so
cialus, teisingas ir visais at
vejais malonus žmogus.

Steponas Karvelis vedė
1915 m. gegužės 3 d. Alice 
.Terneckaitę, mozūraitę iš Su
valkų trikampio. Pradžioje 
Karvelienė nemokėjo lietuviš
kai, bet dabar, po 40 su viršum 
metu, ji kalba geriau už 
mokytoja. ..

Šiuo metu Karvelis 
Liet. Pil. Klubo biznio 
riaus pirmininkas. Klubo 
jis yra daugiau 40 metu, 
nuostabu, kad valdyba,
tindama S. Karvelio nuopelnus, 
jo garbei surengė šį minėjimą.

nemažiau

sumanu- 
netrukus

Karvelis

Geras dalykas ateina
Padidintas dividandas

3 V2% par matu\ 
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ir tęsiant patenkinamu uždarbi..

savo

yra 
sky- 

nariu 
Ne- 

įver-

METŲ KETVIBČIAIS
Dividendai išmokami 4 kartus per metus 

Pradekite taupyti DABAR

uit X*“ /

f SAVINGS BANK
•; Xncorpor*!*d IMt
:• z PATOGIOS ĮSTAIGOS:
į 135 Broadway prie Bedford Avenue 
į 539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave.

Member Federal Insurance Corporation

Rytu Pakistane iki šiol nuo 
choleros mirė apie 300 žmo
nių.

Gruodžio 13 d. Kipro saloje 
įvyks pirmieji naujos respubli
kos dvieju parlamento rūmu — 
graiku ir turku — rinkimai.

Turkijos premjeras Adman 
Menderres, kuris šiuo metu 
lankosi Jungtinėse Valstybėse, 
sako, kad Chruščiovo Kalbas 
apie taiką ir koegzistenciją 
reikėtų priimti atsargiai, nes 
praeityje, anot jo, sovietai 
viena kalbėję, o kita darę.

 1
! RR nEPERmOKHTE------------ i
’ už savo automobilio apdraudą? r
,8 VIRŠ 21,000,000 AUTOMOBILIU SAVININKŲ MOKA
8 DAUGIAU. NEGU REIKALINGA. J
0 Jei tik Jūsų vaitavimo rekordas yra geras,
| Jūs esate kva Iii ik uotus:
g DIDELIAM APDILAI DOS SITAI PYMl 1, GERESNEI

SAVO APSAUGAI IR GREITI SM AM PATARNAV1MI L K 
REIKALAUJAM' NUOSTOLIŲ V ( LYGINIMO |I Kreipkitės: |

i Albert F. Peters j
I

(PETRAUSKAS) 7 j
APDRAU DOS SPECIALISTAS J

116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y.
II Telefonas: Virginia 3*1477
0 NAMŲ ADRESAS:
H 106-53 95U1 Street, Ozone Park 17,. N- Y.

•* * * * •

O?

Jonas Leonas, mūsų bendradarbis, šiomis dienomis buvo 
atvykęs iš Clevelando ir ta proga lankėsi Vienybes redakci
joje. J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Iš mano jaunystės

(Atkelta ii 5 psl.)

Valgis man pasidarė nei Šioks 
nei toks. Darbo visai negaliu 
dirbti. Tik vaikštinėju po girią 
su medžiokliniu šautuvu.

Štai sutinku kaimynų sūnų, 
kuriam kartu su manim reikia 
stoti į patikrinimą. Kalbame 
apie būdus, kaip galėtume nuo 
to prakeikto caro "vaisko" išsi
sukti. Jo vengdami, vieni nusi- 
kapojo po pirštą, kiti pasigadi
no akį, dar kiti, praplėšę odą, 
kiaulės šeriais pabadydavo, kol 
žaizdą padarydavo ir 1.1. Kai 
eini į "vaiską" ar į karą, nieko 
nepaisai. Žinojo ir rusai, kad 
mes nenorim eiti į jų kariuo
menę.

brrgr TEiEursion

Kaip geram draugui, aš 
pasigyriau gavęs "cūdauno" 
daktaro gyduolių, kurios taip 
suplonins, kad padarys kariuo
menei netinkamu. Abu nusira- 
minom. Pusę tų "vaistų" da
viau jam — ir kasdien geriam 
juos, žiūriu: jau ir jis su šautu
vu atėjo pas mane į girią. Tas 
vyrukas buvo Pranciškus Milkus. 
Jis buvo iš daug didesnio ūkio, 

'negu mano tėviškė. Būdavo, 
vaikščiodami neva kokį kiškį 
nušauti, vienoj rankoj laikome 
kelnes, o kitoj šautuvą. Bet 
valgyti vis tiek praalkdavom.

Tariamės, į kurio namus 
eisime valgyti. Abiejų motinos 
žino mūsų bėdas. Još nieko 
mudviem nesako, tik valgį pa
gamina. O po to mes ir vėl į 
"pogrindį" girion. Taip vargo
me visą vidurvasarį iki rudens. 
Man tos varginančios gyduolės 
tiek įkyrėjo, kad turėjau jas 
numesti: kas bus tai bus, bet

VYT. ZELENIS, Savininkai
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Parduodama: televizija, radijas, stereo Hi-Fi fonografai, 
. (Balkių siurbliai, oro vėstatuvai. Didelės nuolaidos 

Admiral' ir Motorola aparatn—r. 40 maoalm&ų nuolaidos 
"BLAUPUNKT” vokiškiems stereo Hi-Fi.

Taiaotaa televizija, stereo Hi-Fi bei radijas. Darbo valaados

daugiau jau nevartosiu. Mano 
draugas taip pat nustojo jas 
gėręs.

Ta boba prigavo: jos "gy
duolės" buvo ricina (oleum i i - 
eini). Iš pradžių visai nežino
jau, kad man davė vidurius pa 
leidžiančių vaistų. Niekad 
anksčiau savo gyvenime nebu
vau ricinos gėręs. Kaimo žmo
nės, norėdami palaisvinti vidu
rius, už' pavalgydavo kruCkų 
arba morkų.

Iš Raseinių mieste tarnavu
sių lietuvių kareivių sužinojau, 
kad ten yra du kariniai gydy
tojai, ne rusai, kurie dakyvau- 
ja naujokų ėmimo komisijoj. 
Su jais susipažinęs, susišnekė
jau, kad jie gaus pinigų, jei 
mane "išbrokys."

(B«s
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Istorijos rašytojai
PAULIUS GAUBYS

MIRĖ

' 1 Ali. | .

HAi'i ’e^d,ning, dancing, CATERING 
)R5 ARI i 1 ALL (X:CAS,ONS

lJnder BMT J^amTka ^VEnuE at HALE AVENUE 
ph(>ne- TAut t r, nC Norwood Avenue Station ........-lAy,Or 7-’M2 ONA .r JONAS VALAIČIAI

1883 MADISON STREET 
BR(M)KLYN-27, N. Y. 

(Ridgewood)

Sale vestuvėms ir 
kitokioms pramogoms. 

p<>laidotuviniai pietus 
Hrmos rūšies lietuviškas vvtaiitaq ūki pckas 
,SUs prieinamomis kainomis c ...-------— —  Savininkas

| LIETUVIU PILIEČIU Klubas
baras ir restoranas

' 9amybos pietus, vakarienės ir užkandžiai
• KIAUSI GĖRIMAI pigiausiomis kainomis

Pn'.nJ^'*mSC H kitokiom, pr.mogom,
kainomis. Lietuvi,kl) organ, Jį.j„ 

susirinkimų patalpos nemokamai.
SPAUDOS KIOSKAS

Visais reikalais kreipiamas i klubo 
reikalų vedej, KOSTA VAlTAITj. Tel. EV 4-9672

28® UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

Visame New Yorke nerasite gražesnių 
ir patogesni y salių kaip

GRnno PURRDISE
Ka nerengtumėte — koncertą, vestuves, prakalbas ar kokius - 

SALESE GALI TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIU-

L. MOL1N - REIKALU VEDĖJAS
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

S..............................  e..................į,-,..................................... .. ................

: MARY paiauis į
337 <1. M<’HOLAS 3VT . BROOKLYN, N. A• »

• (Ridgewood) Phone: EVergreen 2*9141 »
• Kviečia visus atsilankyti, linksimai laika praleisti ir
• su draugais sueiti. t* •

(Tęsinys)Už upės pasirodė vežimai. Su moterimis, su vaikais, su seneliais. Ilga eilė susidarė. Spūstis vežimų. Pirmumu ėmė mašinos, bet ir jos laukė. Ūkininkai ėjo upės pakraščiais ir botkočiais matavo vandenį. Tarp mašinų atsirandančiais plyšiais naudojosi vežimai. Buvo didelė laimė patekti į šią pusę. Paskubom įmesti keli maišai sudarė visą vežimų turtą. Moterys mums mojo skarelėmis ir dėjosi prie akių. Nusivarę arkliai, pavargę ir apatiški keleivių veidai darė nepakeliamą įspūdį. Aš supratau, jog reikia didelio pavojaus, gal tik mirties baisumas galėjo įstengti taip vyti žmones į nežinią, iš gimtųjų gerųjų namų.Dar bešvintant Mintautas išrado, jog turime keisti nakties metu galvotrūkčiais pasirinktą poziciją.— Pakaktų vienam užsikarti ant tilto, kad paragautume granatų.Jo strategija traukė jį, arčiau upės ir reikalavo nutolti nuo tilto. Naktį prakaituodami iškasėme duobes, privilkome Šaudmenų. Dabar jos turėjo bū
ti nukeltos toliau. Nieko nepa
darysi. Vėl mėtėme žemes. 
Dabar tiesiai upėn. Kastuvai 
kirtosi į akmenis, bet mes tu
rėjome skubėti. Petras su Jobu 
karklų šakomis maskavo pabūk
lą, kiti kasė a pa kasus. Kalvis 
triūsė prie taikymo įtaisų ir ne
kantravo. Gerą valandą nebe
gauna me iš vadovietės praneši
mo. Paskutinis skambėjo ne
kaip: pasiųsti žvalgai visur at
sirėmę į’ priešą. Nuostabu. 
Tiesiog nesuprantama. Nejaugi 
pirmosios linijos sunaikintos.

Pabėgėliai .nieko negalėjo pasakyti. Jų žodžiais, boEevi- kai turėję Čia būti kaip, va, praėjusią naktį. Jeigu taip nėra, tiesesniu keliu bus pasukę į paprūsę, prie Kretingos, užbėgti už akių. Kad suvaryti į katilą. I vieną didelį katilą...Mūsų mintis sujaukė šūvis. Vienas, antras. Patrankos šūviai. Toli iŠ miško raudonų ra- kietų ugnys.— Tai mūsų žvalgų pranešimas: tankai puolą! — sušuko Mintautas.Mes suakmenėjorne. Perpylė šaltas drebulys. Prilaikydami kvapą, ausimis gaudome: kas toliau? Šūvis — kas Čia nepaprasto. Mūsų ausys buvo apkurtusios nuo tos muzikos. Bet dabar. .. šitie šūviai...Ten prieky ėmė parpti kulkosvaidžiai. Vėl patrankėlės: bum-bum-bum. Bum-bum. Užvirė nebeatskiriamai. Visu užmiesčio pakraščiu iš visų ginklu. — Šovinių šen. — sušvokštė Mintautas, klaupdamas ant žemės prie pabūklo.Aš maCiau ūkininkus prieš sėją taip žegnojančius grūdų pilną sėtuvę, kaip senas karei
vis dabar žegnojo tavo ginklą. 
Po to jis žiūrėjo į jį, lyg tai 
būtų jo paties ranka, su kuria 
jis rengiasi smogti.

Pamojo piritu ir, kai prisi
lenkiau vis dar nepakeldamas 
akių tarė:

— Tu teisybę sakei: ta pati 
stovėjo prie mano kalvės... 
Mes nė vienos negavome iš vo
kiečių. Bėt tu juk žinai, lyg 
atsiprašydamas, šnekėjo jis.

Kažkas jį veikė — aš ma
Ciau. Sakau, "kažkas," nes jo 
negalima apčiuopti, nusakyti

Apolionija Tarei] iene, žino
mo veikėjo veterano Jono Ta- 
reilos žmpna, ilgamete Vieny-* 
bes skaitytoja, mire Waterbu
ry, conn.

žodžiais ar atspėti, kada jis 
ateis. Jis atsiranda pas kiek
vieną. Mes šimtais kartų buvo
me tai pergyvenę, nežiūrint i 
tai kiek kartų mirtis mūsų tarpe 
buvo viešėjusi. Dabar ir vėl jis 
— kažkoks nujautimas sukinė-4 
josi.

Lyg mažiau beliko mašinų. 
Dabar spardau ėmė judėti ve
žimai. Be atvangos, be jokios 
tvarkos. Kuris tik greičiau. 
Mano aust pasiekė savotiškai 
žviegiantis garsas, Panašus f 
autovežimio signalą. Anoj pu
sėj, iš gatvės sankryžos, išnėrė 
sunkvežimis, privirtus vyrų. Be 
pertraukos signalizuodamas 
lenkė mašinas, vežimus, o vy
rai, nuolat atsisukdami į užpa
kalį, lakavo ir rėkė taip, kad 
mes galėjome girdėti

— GreiCiau skubėkite. 
Tankai. (Btn Jattgiav)

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
l KR UNĄ, LICTVV.Ą. BAIIGIIHJĄ, LATVIJĄ, ESTU) IR KITAS RESPIBIJKAS 

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūšy firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVELCO., Ine.
/l BARAS IR RESTORANAS

F AUGUST TRAUN - Savininkas

N E. cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 9*9352

135 WEST 14th STREET

Festival Restoranas ir Baras 
VACYS STEPONIS, Savininkas 

4C EAST 26TH STREET, NEW YORK CITY 
Telefonas MU 3_-2928 

fJFRI PIETUS IR VAKARIENE ■ JAUKUS BARAS

NEW YORK 11, N. Y.

141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5*7430

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

Atdara kasdien nuo 9-6;
Sekmadieniais nuo 9-4.

MŪSŲ
59 Raymond Plaza V.
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877
308 W. Fourth Street
BOSTON 27, MASS.
TeL.ANdrew 8-5040

SKYR'AI
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN- 
Tel. CHapel 6*4724

11339 Jos Campau 
DETROIT 12, MICH- 
Tel. TOwnsend 9-3980

Licensed by USSR 
Tel. CHHsea 3-2583

900 Literary Rd. 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 11461

632 W- Girard Ave. 
PHILADELPHIA, 23, PA. 
Tel. WAlnut 5*8878

„nUniatn. -irt-kl—* UUe"» P—d—B.
, ietuvi^iiems suėjimams nemokamai
u Mielai kiekvienas bus sutiktas,

tilpti 200

Mūsų didžiulė ir patikiiAa Urmą yra patarnavusi tūkstančiams klijentų, visus geriausiai paten
kindama. Mūsų firma 100fl> garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys ttsiunčiama- 
laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). Mūsų 

'raštinėse yra didelis pasirink,...— pumoj rūšies produktų. Prašykite mūsų nemokamo katalogo 
su visomis informacijomis apie muitą ir persiuntimą.

} «'».*■.v.v<->•■*.•<*v»-•*.* * • yaw •.’.v.w/av



1959 m. spalio 16 d. VIENYBE

-------------------------- ----------------------------------------- ---------------------------------

MERCURY Parcel & Trading Co.
943 Elizabeth Avenue MlZABETH, N. J.

Phone: EUwbeth 4-7608
Atidarė Elįzabethe naują skyrių siuntiniam į LIETUVĄ, 
UKRAINĄ, LATVIJĄ, ESTUĄ ir kitus kraštus.

SIUNTINIŲ PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS
Didelis pasirinkimas vilnonių atraižų vyriškom bei mo
teriškom eilutėm, paltam; vilnones skaros, kilimai, lovų 
užtiesalai ir k."! < ,
Priimami užsakymai ir mitu. Jums patarnaus lietuvė moteris, 
kalbanti įvairiom kalbom. Mandagus, kruopfttus ir nebrangus pa- 

tai-navlmsB. Kviečiame jus tapti mūsų kttjentais.
Atidarą nuo 8:30 vaL ryto iki 8:00 vai vakaro
Sekmadieniais nuo 8:30 vai. iki 4 vai. popiet,

Pagnndine kontora: 80 Kast 7 th Street, New York 3, N.Y.
Krautuvė: 75 East 7th Street, TeL: OB 4-3930

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEEEERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3“3544 '

(Beleckas);
Rezervine Komanda praloto 

2:3
Ateinanti sekmadieni, spa

lio 18, L. S. K. abi vienuoli
kes žaidžia mūšy aikštėje. New 
Farmers Oval prieš Schwabe* 
SC. Rungtynių pradžia: 1-tnoji 
— 3 v. p. p. Rezervine 1:1S.

4 MFC’S OUTLET STORES, INC.
M&sy krautuvėje gausite viską **• tik reikalinga 

artimiesiems Tevyneje pradžiuginti:

14S-O9 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. V.
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Vienybes skaitytojai perkantieji medžiagas

K.. , k

Praėjusio sekmadienio fut
bolo rungtynes L. S. K. 1-moji 
vienuolikė laimėjo prieš jauna, 
bet gan stipria Kolping S. R. 
vienuolikę 4:0.

Nors Kolping S. C. , vie
nuolikė buvo beveik lygus prie
šininkas ir gan dažnai bombar
davo mūsiškiu vartus bet ener
gingai Žaidžiusi L. S. K. vie
nuolikė sugebėjo įmušti prieši
ninkui 4 įvarčius. Kuriu auto
riai buvec Remėza 2, Klivečka 
1 ir Butrimas 1. Ypač gerai 
žaidęs vartininkas V. Naruševi
čius užtikrintai sulaikydavo vi
stu priešininko smūgius į var
tus.

L. S. K. vienuolikės sąsta
tai; Naruševičius; Vaitkevičius; 
Mileris; McGee. Murphy, Di- 
džbalis; Butrimas, Henry, K Ii-

baigiantis vasaros sezonui Chicagos lietuviai buvo st^rengę 
nemaža išvažiavimu į gamtą, kuriuose atsisveikino su šiltai
siais saules spinduliais. Nuotraukoje matomi Cicero koloni
jos tautiečiai savo gegužinės melu. e. Snlaicio nvKMradk a

GERA PROGA
Brook lyno Lietuviu Amerikos 

. Piliečiu Klubas savo patalpo- 

. se veikiančiu valgyklų su vi
sais įrengimais ir indais nori 
perleisti privačiam asmeniui. 
Pirmiems šešiems mėnesiams 
išbandymui - įsikūrimui viskas

MASFKTHO UETUVHJ HUECKJ MOTUV KLUBAS

Metinę Vakariene
hrl /vyk* SPAUO (OCTOBER) H, M59 «.

WWW fmabCmj si iw bai fb 
•Ml WAMB AVKNUK MIBBirTH. N. T.

14
A 1 

t X

- ; į h»KUiw. «a.

M MMWM4IK taMto t HraMAf AMIKi onns 
MA »<1M tr ( Mtaasg MLDI VENN VI I MK

ga Išloti pelningu bizni. Dėl 
smulkesniu Informacijų kreip
us 1 Liet. Amer. Piliečiu Kln-

LAĮIDOTUVHĮ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY 

1601 $. SECOND SFREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-51% j

'*■■■_   1 ......... .. "‘" ‘ ‘

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

11113 MT. VERNON STREET* PHILADELPINA. PA.
Telefonas: I*Oplar 5-4110

pnlon Ave., Brooklyn 11. N.Y. 
Tel. EV 4-9672.

. SKUBIAI REIKALINGAS 
trijų kambariu butas suaugu
siai lietuviu porai. Su šiluma 
ir neaukščiau kaip trečiame 
aukšte. TeL EI 7-1618.

.. IŠNUOMOJAMI ■ 
du gražus kambariai su priva
čia vone. Pageidaujama mo
terys. Kambariai atskirame 
aukšte. Lietuviu šeimoje. 
Woodhavene. Tęl. VI 9-2686.

SILVER BELL 
; BAKING CO.

t^nuĮ liotwvitk* d*—e ir pyrayei
vWybinfoms ir INuŠAmm pošyiieaM. 

PatMMvinu ir greitas.
36-4B STAGG STREET BMOtMDLTN L M. T 

Tol. STngg 2-9996

LIETUVIAI ADVOKATAI

1

Didžiausia paminklą gamybos

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS .

STEPHEN AROMISKI6

KOPLYČIA LAMXmJVEMS TeL KVe^ene 'MfM
ipi II lie. -------------------- I   —■ ■ "J —* . -    ■ w

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEN P. DALLAS ALB. BALTRUMAMM*

NOTARY PUBLIC

ROGERS FUNERAL HOME

-7 £

FORGIONE FUNERAL HOME
- SMTHONY* OikGIONE LĄIDQXUVIŲ DlREKtpKlUS

9 ST AGG STREET . . V-

;r;.4xu,

^NUOMOJAVISI $£ LAIOOnOVK] IMRE 
AUTOMOBILIUS TVAHOEMS REIKALAMS

S. Bredis. Jr.
3 "• 1

BROOKLYN t, M. Y. 
TeL >WB9

SAINT CASIMIR
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON

3914 Wm HI A Sheet 
rUWI. NLUMMi

(Pne Sou Kjmmmmbbo kapq)

TKUkroMASs 
Mimu m y-Mi 

KALBA LIETUVIŠKAI

C. A. Voket
*rWM*atraat

fdenDH MDGim, ■- Y.
WdL MBwm*

'....  "I ■■ fe"«- ■■ l«W—

AUGUST P Laidotuvių direktoriau
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Vienybė
Steponui Karveliui, žinomam 

vietos veikėjui, jo 70 metŲ 
sukakties proga, šį šeštadie
nį, spalio 17 d. 7 v. v. Brook- 
lyno Lietuviu Pil. Klubo sa
lėje, 280 Union Avė., rengia
mas iškilmingas pagerbimo 
banketas. Bilietas asmeniui 
.7

Irena Kapočiuvienė, nese
ni ;i atvykusi iš Australijos, 
ap-įgyveno dukters ir žento 
Ai -• nos ir 'i doro Lasauską 
na'r .7»se, Ozone Patk. N. Y. 
Kaj ’čiuvi uiė tu ,jau užsipn.*- 
nuneravo Vienybę, kuiią ji 
skuitviav i dar Australijoje 
e v vendu ma.

Jonas Daugirdas, neseniai 
Brooklyne (337 Union Avė.) 
atidaręs Londono Lithuanian 
Trading Co. skyrių paklotams 
j Lietuvą siusti, šiomis die
nomis gavo įvairią prekių pa
vyzdžius bei katalobus. Dau
girdo telefonas: EV 4-1232.

Stasy* Butkus, Vienybės, 
Kario ir kitu laikraščiu bendra
darbis, praeitą Savaitę susirgo 
plaučiu uždegimu ir buvo nu
vežtas į ligoninę.

P. Sv etika, Maspetho vieny- 
bietis, gerai žinomas veikėjas, 
neserjiai draugą tarpe atšventė 
savo 70 m. amžiaus sukaktį.

Jonas Rekešius su žmona 
Ona nesejiiai persikėlė į savo 
naujus namus Central Islip, 
L. L Rekešiai yra Vienybės 
skaitytojai.

Albertas Kynastas, žinomas 
Brook lyno veikėjas, su žmona 
Paulina šiomis dienomis arti
mu ją tarpe paminėjo savo ve- 
dybą 40 metu sukaktį.

Juozas Budrikas, išdirbęs 
Woolworth kompanijoje 25 me
tus, šiomis dienomis buvo tos 
kompanijos pagerbtas ir ap
dovanotas.

Vai. Rarnonaitis, neseniai 
iš Venecuelos atvykęs jaunuo
lis, 21 m., su vienu spaudos 
sindikatu Chicagoje, pasirašė 
sutartį karikatūroms piešti.

Gediminas Naujokaitis, ra
šytojo P. Naujokaičio sūnus, 
yra Studentu Ateitininku Są
jungos informacinio leidinio 
Gaudeamus vyr. redaktorius.

Vladas stopoms, kurio restorane, bei puošnioje salėje. 40 E. 
26th Street, New Yorke, dažnai vyksta įvairūs lietuviški pa
rengimai

Elena Andriušiene prašo 
pranešti, kad Moterų Vienybės 
socialis susirinkimas įvyks 
antradienį, spalio 20 d. 8 v. v. 
Arūnu namuose, Woodhavene.

Pov. Melvydas, vienybietės 
Valerijos Kazlauskienės bro
lis sunkiai serga.

MASP! I IIO MOTERŲ 
KLUBO VAKARIENE

Sp šeštadienį, spalio 17 d. 
S v. v. Lietuviu Piliečiu Klu
bo salėje, 69-63 Grand Ave. 
Maspethe, įvyksta tradicinė 
Maspetho Lietuviu Moterą va
karienė. Bilietas asmeniui 5 
dol. I šią vakarienę, kaip teko 
girdėti, atvyksta svečiu iš ki
tu miestu. Po vakarienės bus 
šokiai, kurie tęsis iki vėlu
mos.

DIDŽIOJO NEW YORKO
I1ETUVIŲ VISUOMENEI

Bendriesiems lietuviu Šalpos 
darbams tęsti, ypač ištiesti pa
galbos ranka Tėvynės kauki -
niams ir tremtiniams, šiuo 
kviečiamas pirmasis — viešas 
visuomenės atstovą ir Balfo 
rėmėją susirinkimas Balfo 
vajaus 1959 metams Komitetui 
sudaryti.

Susirinkimas (vyks Balfo 
Centro patalpose, 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y., spa
lio 15 d. 7 vai vak.

Visi nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti.

KUN. L. JANKUS 
Balfo Reikalu 

Vedėjas

SIUVĖJŲ ŽINIAI
Lietuviu siuvėju 54-to sky

riaus (Amalgamated Clothing 
Workers of America) mėnesinis 
susirinkimas (vyks trečiadieni, 
spalio 28 d., 5 vai. 30 min. 
vakare, Unijos patalpose, 
11-27 Arion Place, Brooklyne.

Darbotvarkėje sva.būs pra
nešimai skyriaus ir siuvėju dar
bo reikalais. Nariai prašomi 
dalyvauti.

KIPRAS SAKALAUSKAS 
Skyriaus Sekretorius

Skaitytojai, remkite tuos 
biznierius, kurie skelbiasi 
Vienybeje, nes jie tuo būdu 
remia jūsų laikraštį.

Pereitą šeštadieni Vaitalčlą namuose Brooklyne įvyko įdomus pokylis, surengtas Vaitaltienės 
gimtadienio ir jos tarnybos NCWC keturią metu sukakties proga. Nuotraukoje: Iš kairės i de
šinę sėdi) Karvelienė, dr. Montvilienė, NCWC pareigonis T. Jonas, Vaitaitienė, Balto reikalą 
vedėjas, kun. L. Jankus, ponia Jonas ir jaunasis Vaitaitis. Stovi: Lasauskas, Jaroška, Ged
gaudienė, Montvila, Tysliavienė, Lasauskienė, Karvelis, Setikienė ir Vaitaitis. Vaitaičiai yra 
žinomi vietos veikėjai. Kostas Vaitaitis tvarko Brooklyne Lietuviu Piliečiu Klubo biznio rei
kalus.

/

Keturi didieji New Yorke...
"Keturi didieji" valdo pa

saulį,. .. Nuo ju politiniu bei 
.ekonominiu machinaciją viskas 
priklauso. Pagal ją sprendimus 
gali būti atiduotas, pavestas 
globoti, pavergtas ir net gal... 
nuo žemės paviršiaus nušluotas.

Deja, taip pasauly, taip ir 
kasdieniniame gyvenime. Sa
kysime, New Yorko Lietuvią 
Taryboje. Jau eilė metą, kai 
New Yorke sudaroma, arba iš
renkama tos tarybos vadovybė. 
Kasmet šaukiamas susirinki
mas, kur "keturi didieji" viens

Pautieniaus paroda Great Necke
Tapytojas Juozas Pautie- 

riius, iš Cicero, III., savo dar
bais išstatytais A Įmaus Meno 
galerijoj susilaukė susidomėji
mo; Ar jam pasiseks, jo žo
džiais, "peri!versti per galvą"? 
Jo parodos Great Necke, Balti- 
morėj, (spalio 31) ir netrukus 
Phi ladelphijoj, turėtą padrąsin
ti tuos, kurie tiki "naujuoju" 
Pautienium.

Peržiūrėjus Pautieniaus pa
rodą Great Necke, betgi, pir
mas įspūdis yra "senojo" Pau
tieniaus. Kodėl jame tiek ma
ža "naujojo" Pautieniaus kūri
niu, sunku pasakyti. Dar 
praėjusiais metais šioj galerijoj 
ir Omahos Muziejuj įvertinti 
darbai; "Kanados žiema," 
"Rudenėlis," "Šviesus Pavasa
ris,” ir šioj parodoj yra tipiš
kiausi "naujojo" Pautieniaus 
paveikslai. Kiti, gi, tapybos 
eksperimentai reprezentuoja 
"senąjį" Pautienių, kuris savo 
kūrybinio potencialo niekad 
neišnaudojo. Jo "Nature morte" » 
ir portretai nebuvo nei apval
dyti nei išgyventi. "Adomas 
Varnas," keistu sutapimu pri
mena prieš pusę amžiaus paties 
Varno paišytus dekoratyvinius 
portretus, kurie buvo gyvybin
gesni ir išraiškingesni.

Eilėj parodoj išstatytu Pau
tieniaus darbu net išorėj jau
čiama "senojo" ir "naujojo" 
Pautieniaus kova. Tai rodo 
spalviniai ir stilistiniai skirtu
mai. Tai atsiliepė tu kūriniu 
reikšmei.

Stilistinio ryšio atsiradimas 
naujesniuose Pautieniaus dar
buose kaip tik ir teikia viltį. 
Linkėtina, kad dailininkas ne
palūžtu. Kad jis ir toliau siektą 
vadovauti, ne duotųsi vado
vaujamas savo aplinkos dailės

JONAS RŪTENIS

kitą papešioja, kartais susiba
ra, kartais susipyksta, o kartais 
net iš susirinkimo išeina... 
Taip buvo užpraeitais metais.

Per eilę metą į tuos susirin
kimus kviečiamos visos New 
Yorko lietuvią organizacijos, 
bet į tarybos valdybos sudėtį 
jos neįleiažiamos. visados vis
kas praeina taip, kaip iš anksto 
surežisuota. "Keturi didieji" 
turi visas vyriausias ir antraei
les roles, o organizacijos užsi
mokėjusios po vieną dolerį, tik 

sampratai. Kad jis užtikrintai 
taptą Pautienium kūrėju, o ne 
paveikslu gamintoju!

laisve ipareigoja
Pasirinkęs išeivio dalį Pau- 

tienius, kaip ir kiti lietuviai 
kultūrininkai, juk pasirinko 
laisvę kurti. Mat, anuo metu 
buvo visuomeniniu sistemą, 
kuriu vardu dailininkai buvo 
apribojami ^iet siužeto ir for
mos atžvilgiais. Jei tironijose 
visi menininkai turėjo gaminti 
pagal užsakymą, vildamiesi 
politiku pripažinimo, tik lais
vėje jie netrukdomai kuria sau, 
savo tautai ir tikrojo meno la
bui. Džiugu stebėti, kad Pau- 
tienius ryžtasi išnaudoti vaka
rietiškos laisvės teikiamas ga
limybes, neleidžia užmigti ta
lentui, kuris priklauso ne vien 
jam. Miela, kai jis vis ryžtin
giau prisiverčia save spręsti es
mines kūrybines problemas sti
muliuojančias imtis teptuko. 
Naujieji darbai susilaukė ne tik 
savą, bet ir svetimtaučiu dė
mesio. G. B.

SKAUČIŲ SUEIGA
New Yorko Skaučių Nerin- 

?os Tunto sueiga įvyks spalio 
8 d., sekmadienį, 2:30 vai. 

p. p., Baltic Freedom House, 
131 E. 70th St., New Yorke.

Programoje paskaita, link
smoji dalis — pačiu skaučių iš
pildoma ir arbatėlė.

Visos skautės prašomos da
lyvauti uniformuotos. Kviečia
mi Tauro Junto skautai, tėve
liai ir svečiai.

ALDONA NOAKAITE 
Tuntininkė

statistu pareigas.
Praeitais metais šis "statis

tu sambūris," nors ir nesusita
ręs, spontaniškai paprašė paaiš
kinti, kokiems gi galams į tą 
susirinkimą tos organizacijos 
kviečiamos. Klausimas buvo 
paliestas iš esmės ir net pri
vedęs prie balsavimo, žinoma, 
"didžiųjų” užblokuotas, bet 
vistiek protokoluotas ir palik
tas, kaip studijinis reikalas.

Per ištisus metus neteko 
girdėti, kas tuo reikalu pada
ryta. Prezidiumas, atrodo, to 
reikalo dar nesvarstė, nes jokia 
organizacija nėra gavusi prane
šimo.

Ir vėl artinasi "keturiu di
džiąją" spektaklis. Nem anytų - 
mero, kad būtu atsisakyta nuo 
"tradicijos" New Yorko orga
nizacijas kviesti. Todėl ir vėl 
tenka paklausti: Ar organiza
cijos bus įsileistos į tarybos 
valdybą ar ne?

• Mat, atrodo, kad New Yor
ko lietuviu organizacijos nebe
nori būti statistais. Jei jos 
kviečiamos, tai turi būti ir pil
nateisiais nariais. Jei taip ne
galima, tai. Žinoma, nėra rei
kalo organizacijų atstovus 
šaukti ir j y laiką gaišinti.

, "Didieji" prisibijo, kaip 
kad praeitais metais prasitarė, ‘ 
ar toks naujo vėjo pūstelėjimas 
nepakenks ALT-politiniam svo
riui. Pavyzdžiai rodo,♦ kad ne. 
BALFAS to taip pat bijojo, bet 
čia, kad ir kiek kitokiam vėje
liui pūstelėjus, dar nieko blogo 
neatsitiko. Priešingai, visuo
menėje jaučiamas pasitenkini
mas, kad šalpos darbas dirba
mas vieningai.

New Yorko Lietuviu Tary
boje didelės politikos nėra. 
Šešioliktosios Vasario minėjimo 
surengimas ar vieno kito pikie- 
to organizavimas — nebūtinai 
jau didelė politika. Tai yra vi
sos mūsų nuskriaustos tautos 
reikalas, kuriuo turime rūpintis 
visi, o ne vien sroviu atneš
ti...

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame už 

pareikštą mums užuojautą, 
mirus musu tėveliui Vincui 
Sodaičiui Lietuvoje. Taip pat 
dėkojame už šv. mišias. Ačiū 
visiems giminėms, draugams ir 
pažįstamiems, prisiminusiems 
mus šioje liūdesio ir skausmo 
valandoje. ACiū.

VINCAS SODAITIS 
FRANCES MACKEVIČIENE 

Sūnūs ir duktė su šeimomis.




